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ÖNSÖZ

Baba olmak, hayatın en derin ve en anlamlı yolculuklarından biridir. Ancak bu 
yolculuk, kimi zaman belirsizlikler ve endişelerle dolu olabilir. Babaların, bu yeni 
rolü üstlenirken sadece bebeklerinin değil, aynı zamanda eşlerinin ve kendile-
rinin de ihtiyaçlarını anlamaları bu sürece hazırlanmaları için önemlidir. İşte bu 
kitap, siz değerli baba adaylarının bu yolculuğa daha güvenli adımlar atabilme-
niz ve bu yolculukta sizleri destekleyecek olan sağlık profesyonellerine rehber 
olma amacıyla hazırlandı. 

Birçok baba, doğum sürecinde ve sonrasında nasıl bir rol üstlenmesi gerek-
tiğini bilmeyebilir. Bebeğin dünyaya gelişi yalnızca anne için değil, baba için 
de önemli değişiklikler getiren bir süreçtir. Baba olmak, sadece bir yardımcı rol 
oynamak değil, aktif bir şekilde bebeğin hayatına katılmak, onu şekillendirmek, 
sevgi ve güvenle büyümesine destek olmaktır. Bu kitapta, doğum öncesi hazır-
lıklardan bebeğin gelişimine, eşiniz ve bebeğinizle aranızdaki uyumu güçlendi-
recek önerilere kadar her detay, bilimsel bilgiler ile harmanlanarak sunulmuş-
tur. Bu kitabı bir rehber olarak kullanarak, siz de babalık yolculuğuna daha hazır 
bir şekilde başlayabilirsiniz. 

Baba adaylarının fiziksel ve duygusal hazırlık sürecinde, uzmanların rehber-
liği ve desteği büyük bir fark yaratmaktadır. Bu kitapta sunulan bilgiler, alanın-
da uzman sağlık profesyonellerinin önerileri ve bilimsel yaklaşımlarıyla güçlen-
dirilmiş olup, baba adaylarının bu yolculukta güvenli adımlar atmalarına destek 
olmayı amaçlamaktadır. Her bölümün başlıca yazarları uluslararası sertifikalı ve 
deneyimli doğuma hazırlık eğitmenleridir. Bu anlamda bu kitap aynı zamanda 
sağlık profesyonellerinin babaları daha iyi anlama ve onlara destek sunmaların-
da bir rehber olma özelliğindedir. 

Her baba, çocuğunun hayal dünyasında bir kahraman, gerçek dünyasında 
ise bir öğretmen, arkadaş ve en büyük dayanağıdır. Geleceğin babaları olarak, 
sizlere ve ailenize mutluluk, sağlık ve sevgi dolu anıların olduğu bir yolculuk 
diliyor, kitapta emeği geçen tüm yazarlara ve yayınevine teşekkür ediyorum.

Sevgi ve saygılarımla,

Pınar SERÇEKUŞ 
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BÖLÜM 1

GEÇMİŞTEN GÜNÜMÜZE BABALIK

Pınar SERÇEKUŞ - Büşra DEĞİRMENCİLER

Ebeveynlik kavramı, içinde bulunulan zaman dilimine göre değişebilen dina-
mik bir yapıdır. Toplumsal cinsiyet, yaşam biçimi, teknoloji, politika ve ekonomi 
ebeveynlik kavramını etkilemektedir. Geçmişten günümüze kadar babalık ile 
ilgili pek çok tanımlama yapılmış, sınırlar çizilmiştir. Ancak babalık kavramını tek 
bir tanımla sınırlandırmanın, babalığın çok yönlü doğasına aykırı olacağı bilin-
mektedir. 

Geçmişte baba olmak hayat değiştiren bir deneyim olarak görülmemiş, 
babalığın içgüdüsel, hormonal ve duygusal yönünün önemi yeterince anlaşı-
lamamıştır. Sanılanın aksine babalık, erkeklerin hayatlarını derinden etkileyen 
ve yeniden şekillendiren bir dönüm noktasıdır. Babalık işlevi canlılar aleminin 
pek çok türünde farklı şekillerde görülmektedir. Bazı kuş türlerinde anne yuvayı 
ve yavruları beklerken, baba yavruları besleme işini üstlenir. Babalık davranışı 
özellikle memeli hayvanlarda görülmektedir. Bazı maymun türlerinde erkekle-
rin, anneleri korumak, bebeğe bakmak, emzirme zamanlarını hatırlatmak gibi 
işler için görev dağılımı yaptığı bilinmektedir. İnsanlarda da benzer şekilde ba-
balık öğrenilen bir kavram olduğu kadar, aynı zamanda iç güdüsel ve fizyolojik 
bir kavramdır. Babalık tıpkı annelik gibi gebelik kararının alınmasından itibaren 
başlayan bir süreçtir.

Tarihsel olarak babalık algısının değişiminde sanayileşmenin etkili olduğu 
düşünülmektedir. 1800’lü yıllarda ve öncesinde tarım topluluğu yaşantısının 
yaygın olması, ev ve iş hayatı ayrımının olmaması sonucunu doğurmuştur. Bu 
yıllarda kadınların ve erkeklerin farklı rolleri olsa da iki ebeveyn de çocuktan so-



2

BABALIĞA HAZIRLIK: BABALAR VE DOĞUM DESTEKÇİLERİ İÇİN REHBER

rumludur. Ancak 1800’lü yılların sonlarına doğru sanayileşmenin yaygınlaşma-
sı, erkeklerin ekonomik sorumluluklar nedeniyle evden uzaklaşmasına sebep 
olmuştur. Sonuç olarak aile içerisinde erkekler, ekonomik sorumluluğu almış, 
kadınlar ise ev ve çocuk bakımı rolünü üstlenmişlerdir. Ayrıca 1900’lü yıllarda 
I. ve II. Dünya Savaşlarının da babalık rolünün değişiminde etkili olduğu dü-
şünülmektedir. Uzun yıllar boyunca erkeklerin savaş cephelerinde yer alması, 
babaların evden uzaklaşmasına ve babasız büyüyen çocukların sayısında artışa 
neden olmuştur. Bu dönemlerde anneler çocuktan birincil sorumlu kişi olarak 
sorumluluk almıştır. Bu nedenle bu dönemlerde yapılan babalığa yönelik çalış-
malar, geleneksel bakış açısını göstermektedir. 

Geleneksel bakış açısında, babanın çocuk gelişimindeki önemi yeterince 
anlaşılamamaktadır. Baba, çalışan, evin ekonomisinden tek başına sorumlu 
olan kişi olarak kabul edilmektedir. Geleneksel babalık modelinde babalık, güç, 
ekonomi, disiplin, mesafe gibi kavramlarla ilişkili olarak görülmektedir. Baba 
aile içerisinde varlığı bilinen ancak hissedilemeyen bir figür olarak yer almak-
tadır. Geleneksel bakış açısında bir babanın, çocuğun yalnızca ekonomik ihti-
yacını karşılaması yeterli olup, çocuğu yetiştirmek, sevgi göstermek, çocuğuna 
bağlı olmak gibi kavramlardan mahrum bir baba figürü vardır. Babanın çocuğa 
bakmadığı, terk ettiği gibi senaryolarda, çocuk bakımının ve bağ kurmanın ih-
mali değil, çocuğun ekonomik sorumluluğunun alınmaması akla gelmektedir.

20. yüzyıldan itibaren kadınlar çalışma hayatında daha fazla yer almaya baş-
lamıştır. Artık kadının evde, erkeğin işte olduğu geleneksel aile yapısından çok, 
her iki ebeveynin çalıştığı aile yapısı yaygındır. Bu durum geleneksel babalık 
algısının da değişmeye başlamasını sağlamıştır.  Babalar evin ekonomisinden 
sorumlu olma rolünü eşleriyle paylaşmaya başlamışlardır. Aynı şekilde kadınlar 
da çocuk ile ilgili sorumluluklarını eşleri ile beraber yürütmeye başlamışlardır. 

Günümüzde babalığın, erkeklik işlevinin bir parçası olduğu bilinmektedir. 
Babalık, anneliğe eklenen destek bir kavram olmaktan çıkmış, kendine özgü 
yapısı, ihtiyaçları ve önemi anlaşılmıştır. Erkekler hamilelik, doğum ve bebek 
bakımı gibi dönemlerde dışarıdan bir izleyici olmak yerine, bir aile üyesi ola-
rak değerlendirilmeye başlanmıştır. Erkeklerin bu süreçlere katılımının destek-
lenmesi adına yasal düzenlemeler gerçekleşmiştir. 2015 yılında özel ve kamu 
sektöründe çalışma durumu fark etmeksizin tüm babalara doğum izni hakkı 
tanınmıştır. Babalık izni özel sektör çalışanları için eşinin doğumundan itibaren 
5 gün, kamu sektörü çalışanları için ise 10 gün olarak uygulanmaktadır.  Bu-
nunla birlikte babaların ebeveynliğe ve doğuma hazırlanmasının konuşulması, 
doğum öncesi bilgilendirme kurslarına katılımlarının artması, babalığa özgü 
kitapların yayımlanması babaların desteklenmesi açısından önemli gelişmeler-
dir. Artık babalar çocuk bakımına katılan, çocuğuyla sevgi ve güven dolu ilişki 
kuran bir figüre dönüşmeye başlamışlardır. Günümüzde çocuğunun gelişimin-
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BÖLÜM 2

BABALARIN AİLE ÜZERİNDEKİ ETKİLERİ

Pınar SERÇEKUŞ - Büşra DEĞİRMENCİLER

Baba olmak, çocuk sahibi olmayı düşünmekten itibaren başlamaktadır. Bu sü-
reç, hayatın en uzun ve değişken yolculuğudur. Bu yolculuk boyunca erkekler 
baba olmayı, bir bebeği büyütmeyi, bir aileye sahip olmayı öğrenir. Hamilelik 
haberinin alınmasından, bebeğin dünyaya gelmesine, ilk adımlarını atmasına, 
okula gitmesine kadar her evrede farklı bir babalık tecrübesi yaşanır. Babalık 
her süreçte kendini yenileyen, değişen, dinamik bir yapıdır. Babalar, çocukların 
hayatının her evresinde önemli konumdadırlar. Her erkek için farklı anlama ge-
len babalık, çocuk sahibi olma kararından emin olma, aile ile olgun ilişki yaşama 
gibi durumlardan etkilenmektedir. Baba olma sürecinden önce çocukluktan 
kalma duyguları çözmek, eş ilişkisindeki sorunları halledebiliyor olmak gere-
kir. Nasıl bir baba olunacağı kişinin kendi çocukluğundan edindiği deneyimler, 
kendi aile yapısı, kendi düşüncesindeki ideal baba figüründen etkilenmektedir. 
Erkekler baba olmaya karar verdiklerinde bir ideal baba figürü hayal ederler ve 
bu figüre uygun hareket etmeye çalışırlar. Ancak hayal edilen ve gerçekler ara-
sında çok büyük uçurumlar olmamalıdır. Gerçekçi beklentiler ile bu yolculuğa 
başlayan babalar, zorluklarla daha iyi baş edebilirler.

Her baba mutlu bir aile kurmak, iyi bir evlat yetiştirmek ister. Planlı ya da 
sürpriz bir hamilelik dahi olsa önceliği bebeğine, bebekle değişecek olan aile 
yaşamına veren erkekler, kendilerini iyi bir baba olarak hissedebilirler. Erkekler, 
bilinçli bir baba olmaya çabaladığı ve aile hayatına uyum sağladığı sürece ken-
dini tamamlanmış hissedebilirler. Yetişkin hayatına uyum sağlayan, sorumluluk 
almaya gönüllü olan her baba, kendine ihtiyaç duyan bebeğine iyi babalık ya-
pıyor demektir. İyi baba; hatasız, mükemmel kişi değil, yapabileceklerinin sınır-
larını çocuğu için genişletebilen babadır. 
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Erkekler babalığın her evresinde farklı duygular yaşar. Ancak bütün erkek-
lerin ortak noktası babalıkla birlikte hayatlarının yeni bir anlam kazanmasıdır. 
Baba olmak sorumluluk duygusunun gelişimini, yetişkinliğe gerçek geçişi ve 
özgüvenin artmasını, aynı zamanda eş ilişkilerinin olumlu yönde değişmesi, 
eşe duyulan sevgi, hoşgörünün artması ve koşulsuz sevgi yaşanmasını sağlar. 
Erkeklerin, babalık sorumluluklarını yerine getirirken, babalığa hazır olmaları 
önem taşımaktadır.  Çocuk sahibi olmanın gerçekçi yanlarıyla yüzleşmek, mut-
luluk verici yanlarına kendini açmak ve yeni görevleri almaya hazır olmak gere-
kir. 

Babaların Anneler ve Çocuklar Üzerindeki Etkileri
Babalar genel olarak çocuğun hayatında arka planda gibi görülseler de hami-
lelik döneminde eşlerine destek vererek, doğumdan sonra bebeğin bakımında 
aktif sorumluluk alarak, çocuklukta oyun arkadaşı, yetişkinlikte yol gösterici ola-
rak tüm yaptıklarıyla çocuğun hayatını etkilemektedir. 

Hamilelik döneminde kadınlar, hormonal ve bedensel değişimler, bebek 
ile ilgili kaygılar gibi pek çok faktör nedeniyle kendini kötü hissedebilir. Bu dö-
nemde annelerin psikolojik durumu eşi ile doğrudan ilişkilidir. Babaların hami-
lelik sürecinde aktif olması, annelerin psikolojik durumunu olumlu yönde et-
kilemektedir. Erkeklerin hamilelik boyunca doktor muayenelerine katılması, iş 
paylaşımı yapması, destekleyici olması, eşlerinin stres, anksiyete ve depresyon 
yaşamasını önlemektedir. Ayrıca eşinden destek alan kadınların daha az doğum 
ağrısı yaşadığı, daha kolay doğum yaptığı, doğum sonrası depresyona daha az 
yakalandığı çalışmalarda tespit edilmiştir. Bu bilimsel veriler, hamilelikte baba-
ların hem anne hem de bebeğin sağlığı için önemini göstermektedir. 

Emzirme çocuk sağlığını korumanın en etkili yollarından biridir. Anne sütü 
çocukların sağlığı, beslenmesi ve gelişimi üzerinde uzun vadeli etkilere sahip-
tir. Anne sütü alan çocuklar daha az hastalanmakta ve hastanede yatmaktadır.  
Bebeğin başarılı bir şekilde emzirilmesinde babanın desteği önemlidir. Babalar 
emzirmenin başlaması, sürdürülmesi, emzirme sürecinde karşılaşılan zorluklar-
la baş edilmesi gibi durumlarda önemli rol oynamaktadır. Eşiyle iş paylaşımı ya-
pan, eşinin emzirmesini destekleyen babaların çocukları daha fazla anne sütü 
almakta ve daha az sağlık sorunu yaşamaktadır. 

Anne-baba-bebek ilişkisi hamilelik döneminde başlamaktadır. Çocuk, anne 
ve baba tarafından kendisine verilen sevgiyi, anne karnından itibaren hisset-
mektedir. Bir bebeğin temel ilişki kurduğu kişiler anne ve babasıdır. Bu iliş-
ki ‘’bağlanma’’dır ve bebeğin hayatı boyunca kuracağı bütün ilişkileri etkiler. 
Bağlanmanın sevgi ve güven üzerine kurulması, çocuğun kuracağı ilişkilerin iyi 
olmasını, sosyal ve özgüvenli olmasını sağlar. Bebek, anne karnındayken baba-
sının sesini duyarak babasına bağlanmaya başlar. Doğumdan sonra babasının 
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BÖLÜM 3

GEBELİKTE BABALARI NELER BEKLER?

Pınar SERÇEKUŞ - Büşra DEĞİRMENCİLER

Geçmiş yıllarda erkeklerin çocuk bekleme, bebeğe hazırlanma gibi deneyimleri 
ihmal edilse de artık kadınlar gibi erkeklerin de gebeliğe özgü duygular yaşadı-
ğı bilinmektedir. Anne gebe iken babalar da çocuk beklemektedir. Kadınlar bu 
dönemde çevrelerinden, sağlık profesyonellerinden yardım aramaktadır. An-
cak toplumsal cinsiyet rolleri, erkeklerin kendi sorunlarını tek başına çözmesini 
beklediği için, babalar kimseden yardım isteyemeyebilir. Bu nedenle babalar 
sürecin içerisinde kendini konumlandırmaya çalışır ve kendilerini ihmal edilmiş, 
dışlanmış hissedebilirler.

Erkekler gebelik haberi ile birlikte gurur ve rahatlama hisseder. Ancak son-
rasında baba olmaya tamamen hazır olsalar bile kendilerini hazırlıksız yakalan-
mış hissedebilirler. Baba olma haberi alındığı andan itibaren karmaşık duygular 
hissedilmesi normaldir. Babalar güzel haberi alır almaz çok sevinebilir ardından 
kaygı yaşayabilir. Bu dönemde tıpkı annelerdeki gibi iç içe geçmiş duygular ya-
şanır. Bu duygulardan bazıları baba olmanın tarif edilmez heyecanı ve sevinci-
dir. Bir bebeği yetiştirecek olmanın heyecanını doya doya yaşamak gerekir. 

Bir yandan heyecan ve sevinç yaşanırken bir yandan kaygı ve korku hissedilir. 
Babalar, yeni sorumluluklar altında ne yapacağı kaygısı ve özgürlüğünü kaybet-
me korkusu yaşayabilir. Ayrıca hem eş hem bebek ile ilgili kaygılar yaşarlar. Baba 
için belirsizliklerle dolu bir dönem başlamaktadır. Bebeğimiz sağlıklı olacak mı? 
Cinsiyeti ne olacak? Eşim sağlıklı olacak mı? Gebelik ve sonrasında eşimle ilişkim 
bozulacak mı? vb. pek çok soru işareti içerisinde kaybolurlar. Babalar gebeliğe 
uyum sağlama, duygularını kontrol etme, bebeğin gelişimi, anne bedeninin deği-
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şimi gibi pek çok yeni kavramla tanışır. Yeni sorumluluklarını keşfetmeye ve yerine 
getirmeye çalışırlar. Hayatın yeni bir dönemi başlarken, eski alışkanlıklar ve yeni 
sorumluluklar iç içe geçer. Bu dönemde yaşanan korku ve kaygılar normaldir ve 
her baba bu duyguları yaşamaktadır. Kaygılar hayatı sekteye uğratmadığı sürece 
işlevseldir. Kişiyi baba olmaya hazırlar. Kaygı, büyük ölçüde yeni sorumluluklar-
dan kaynaklanır. Bir çocuğun babası olmak, onun hayatını şekillendirmek, eşinin 
değişen bedenine yardımcı olmak, yükünü hafifletmek vb. pek çok yeni sorum-
luluk, bunları başarabilme kaygısını da beraberinde getirir. Babalar kaygı ile baş 
edebilmek için kaygılarını eşi ile paylaşmalıdır. Yeni sorumluluklarını hayata geçir-
meli, doktor muayenelerine katılmalı, doktora sorulacak soruları planlamalı, baba 
olan kişilerin deneyimlerine danışmalıdır. Kaygıların ve korkunun tamamen yok 
olması mümkün değildir. Çünkü kaygı ve korkular babaları harekete geçirerek, iyi 
bir baba olma yolunda adım atmalarını sağlar. 

Kaygılar azalmaya başladığında yerini merak ve ilgiye bırakır. Merak ve ilgi 
babanın, iyi baba olmak için neler yapabilirim sorusuna cevap aramasını ve eşi-
nin bedeninde neler olduğunu anlamaya çalışmasını sağlar. Bu dönemde an-
neler uyuma, hatırlama, lavaboya gitmekte, daha ilerleyen zamanlarda hareket 
etmekte zorlanabilir, midesi bulantısı, bacak krampları olabilir, ağlayabilirler… 
Bir baba olarak eşinize göstereceğiniz en güzel destek, öğrendiğiniz her yeni 
bilgi için kendinize yapılacak bir eylem seçmenizdir. Eşinizi gebelikte nasıl des-
tekleyebileceğiniz kitabın diğer bölümlerinde ayrıntılı olarak verilmiştir.

Merak ve ilginin ardından babalar eşine ve bebeğine karşı yoğun sevgi 
ve şefkat duyguları hissetmeye başlar. Her anne bu dönemi eşinin şefkati ve 
aşkı ile yaşamayı ister. Tecrübesiz olmak babaların eşini desteklemesine engel 
değildir. Bulantılarla baş edemediğinde güçlendirme, yeni bir güne başlarken 
motive etme, yaptıklarına güzel sözler, en önemlisi her gün artan güzelliğine 
bir iltifat, kadınların iyi bir gebelik geçirmesine yardımcı olacaktır. Bu dönemde 
babalar iyi tanıdığını düşündüğü eşinin hormon değişimleriyle karşılaşır.  Çok 
iyi anlaşan çiftler dahi yeni zorluklar karşısında ne yapacağını bilemeyebilir. Ba-
balar eşlerinin bazı konuları abarttığını düşünebilir. Unutulmamalıdır ki kadınlar 
bu dönemde duygularını abartılı yaşayabilir. Babalar bunun farkında olarak eş-
lerine sakin, destekçi ve anlayışlı yaklaşmalıdır. Baba, eşinin ve çocuğunun ma-
nevi ihtiyaçlarını karşılamalıdır. Baba, yalnızca güç, otorite değil aynı zamanda 
aşk, şefkat ve huzurdur.

Kadınlar gebeliğin bedensel etkileri altındayken birtakım kısıtlamalar yaşar. 
Mide rahatsızlıkları nedeniyle her istediğini yiyemez, kendini ve bebeğini korumak 
için sevdiği bazı aktiveleri gerçekleştiremezler. Ancak babalar, normal hayatına de-
vam edebilir. Anne adayları bazen bu durumu kıskanabilir ve kabullenmekte zorluk 
yaşayabilir.  Babalar, eşlerinin hislerine yatıştırıcı, sakin ve ılımlı yaklaşarak bu sürecin 
hem kendileri hem eşi ve bebekleri için iyi geçmesini sağlamalıdır. 
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BÖLÜM 4

GEBELİKTE ANNEDE FİZYOLOJİK 
OLARAK NELER OLUR?

Sibel ŞEKER

Çocuk sahibi olmak anne ve babaların yaşantısına yeni deneyimler sunar. 
Gebeliğin başlamasıyla anne adayının vücudunda gebeliği sürdürmek, bebeğin 
büyümesini sağlamak, hem annenin hem de bebeğin ihtiyaçlarını karşılamak, 
annenin vücudunu doğum ve emzirmeye hazırlanmak için birtakım değişiklik-
ler görülür. Bunlar sadece anne karnında büyüyen bebeğin ve rahmin çevre 
organlara uyguladığı baskıyı değil, gebeliğe bağlı hormonlar ile organ ve sis-
temlerin işleyişi ile ilgili değişiklikleri içerir. Meydana gelen bu değişiklikler do-
ğumdan 6-8 hafta sonra normale döner.

Gebelik süresince anne vücudunda yaşanan bu değişiklikleri bilmek baba-
ların annenin konforunu ve sağlayacakları desteği artırmak açısından önemlidir. 

Gebelikte Annenin Hormonlarındaki Değişiklikler
Gebeliğin oluşması ve sürdürülmesi, anne vücudunun yeni duruma uyum 
sağlaması, bebeğin anne karnında büyümesi ve doğumun sağlıklı bir şekilde 
gerçekleşebilmesi için çok sayıda hormon faaliyet göstermektedir. Bunlardan 
özellikle östrojen ve progesteron hormonları gebelikte annede görülen fizyo-
lojik değişikliklerden daha fazla sorumludur. Östrojen ve progesteron gebeliğin 
başlangıcında annenin yumurtalıklarından salgılanırken, bebeğin beslenmesini 
sağlayan plasentanın oluşumundan sonra plasentadan salgılanmaya başlar. 

Östrojen hormonu rahme giden kan miktarını artırarak anne karnında be-
beğin beslenmesini sağlar. Ayrıca memelerin emzirmeye hazırlanması ile cilt, 
burun ve dişetindeki değişikliklerden sorumludur.
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Progesteron ise bebeğin yerleşebilmesi için rahmin iç tabakasını hazırlar. 
Rahim kaslarının kasılmasını engelleyerek gebeliğin devam etmesini sağlar. An-
nenin kaslarının gevşemesini ve memelerin emzirmeye hazırlanmasından da 
sorumludur. Bunun yanında anne ve bebeğin artan enerji gereksinimlerini kar-
şılayabilmek için tiroid bezi daha fazla çalışır.

Gebelikte Annenin Organ ve Sistemlerindeki Değişiklikler
Anne karnında bebeğin günden güne büyümesiyle birlikte sadece bebeğin 
içinde bulunduğu rahim değil, annenin tüm organ ve sistemlerinde bazı deği-
şiklikler olur. 

Üreme Organlarındaki Değişiklikler
Gebeliğin oluşumuyla birlikte, gebeliğin devamını sağlayan östrojen ve proges-
teron hormonlarının seviyeleri nedeniyle annenin yumurtalıkları gebelik süre-
since yeni yumurta üretimine ara verir ve yeni bir gebelik oluşmaz.

Bebeğin gebelik süresince büyümesine paralel olarak rahim de gittikçe 
büyür. Rahim normalde 7-9 cm boyunda, 60 gr ağırlığında, 5 cm enindedir. 
Gebeliğin sonunda ise 32 cm boyuna, 1000 gr ağırlığa ve 24 cm enine ulaşır. 
Gebelik haftalarına göre bakıldığında rahim, 5. haftada armut, 10. haftada 
greyfurt ve 12. haftada kavun büyüklüğüne ulaşır. Gebeliğin 12. haftasından 
itibaren leğen kemiğinin üstünde, 20. haftada göbek hizasında ve 36. haftada 
göğüs kemiğinin hemen altında hissedilir. Doğuma yakın, 38-40. haftalarda 
bebeğin doğum kanalına yerleşmeye başlaması nedeniyle 36. haftadan daha 
aşağı bir seviyeye iner.

Rahim ağzı ve vajina (hazne) gebelik süresince doğuma hazırlanır. Östrojen 
ve progesteron hormonlarının seviyesindeki artış tüm üreme organlarında kan 
damarlarının artmasına ve salgı bezlerinde büyümeye neden olur. Kan damar-
larındaki artış rahim ağzı ve haznenin mavi-mor bir görünüm almasına neden 
olur. Salgı bezlerindeki büyüme ise kalınlaşma ve yumuşaklığın artması ile daha 
fazla salgı üretilmesini sağlar. Rahim ağzındaki salgı bezlerinin büyümesi so-
nucu rahime açılan kanal koyu kıvamda bir salgıyla dolar ve burada bir tıkaç 
oluşturarak bebeğin dış ortamdan korunmasını sağlar. Bu tıkaç doğum sırasın-
da rahim ağzının genişlemesiyle atılır. Bu durum halk arasında nişan ya da kanlı 
tıkaç olarak bilinir ve doğumun başladığını gösteren belirtilerden biridir.

Gebelik boyunca yüksek östrojen seviyesi vajinada bulunan yararlı bakteri-
lerin çoğalmasını sağlar. Bu sırada vajinadaki sıvıların asit düzeyi artar ve ortam 
zararlı mikroplardan korunmuş olur. Ancak tüm bu olaylar sırasında vajinada 
çok miktarda besin yer aldığından mantar hastalıklarının görülme olasılığı ile 
buna bağlı vajina ve idrar yollarının iltihaplanma sıklığı artar. Bu nedenle gebe-
lik sırasında annenin hijyene dikkat etmesi, pamuklu iç çamaşırları giymesi ve 
sık sık değiştirmesi gerekir.



24

BABALIĞA HAZIRLIK: BABALAR VE DOĞUM DESTEKÇİLERİ İÇİN REHBER

KAYNAKLAR
Doğan Yüksekol, Ö., Evcili, F., Demirel, G. 

(2021). Normal Gebelik ve Bakım. No-
bel Tıp Kitabevleri, Ankara.

Kızılkaya Beji, N., Özkan, S.A. (2015) Gebe-
likte görülen fizyolojik/psikolojik de-
ğişiklikler. N. Kızılkaya Beji (Ed.). Hemşi-
relere ve Ebelere Yönelik Kadın Sağlığı 
ve Hastalıkları. Nobel Tıp Kitabevleri, 
İstanbul.

Kömürcü, N., Doğan Merih, Y. (2012). Do-
ğum Öncesi Dönem. A. Coşkun (Ed.), 
Kadın Sağlığı ve Hastalıkları Hemşire-
liği El Kitabı, koç Üniversitesi Yayınları, 
İstanbul.

Pairman, S., et al. (2015). Midwifery: Prepa-
ration for Practice. Churchill Livinnsto-
ne Comp., Sydney, Australia.

Taşkın, L. (2023). Doğum ve Kadın Sağlığı 
Hemşireliği. On sekizinci baskı. Akade-
misyen Tıp Kitabevi, Ankara.

Tucker Blackburn, S. (2014) Physiologic 
Changes of Pregnancy. Kathleen R. 
Simpson and Pat A. Greehan (Ed.) 
AWHONN’s Perinatal Nursing. Wolters 
Kluwer/Lippincott Williams & Wilkins, 
PHiladelphia, USA.

Yazıcı, S., Günaydın, S. (2017). Gebelikte An-
nede Oluşan Değişiklikler. H. Karanisa-
oğlu, S. Yazıcı, T. Yılmaz (Ed.). Doğum 
Öncesi Dönem ve Bakım. Nobel Tıp 
Kitabevleri, İstanbul.



25

BÖLÜM 5

GEBELİKTE ANNEDE PSİKOLOJİK 
OLARAK NELER OLUR?

Samiye METE - Semra ELMAS

Gebelik sadece bebek ve anne ile ilgili ol-
mayıp babanın da içinde yer aldığı çok özel 
bir dönemdir. Ancak bu süreç genellikle anne 
ve bebek odaklı olarak ele alınıp, babanın ih-
mal edildiği bir süreç olarak yaşanmaktadır. 
Oysa gebelik dönemi ebeveyn ve aile olma 
süreci için çok eşsiz fırsatlar sunar. Bu dönem 
anne ve baba adayı için daha önce hiç yaşa-
madığı bedensel ve duygusal değişimlerin 
yaşandığı zamanlardır. Günümüzde baba 
adaylarının sadece eşine destek olması değil 
aynı zamanda sürecin bir parçası olarak kendi uyum sürecine de odaklanması 
beklenmektedir. Bu nedenle baba adayının da desteğe gereksinimi olacaktır. 
Ancak bu sağlık çalışanları için yeni ve yeterince bilgi birikiminin olmadığı bir 
durumdur. Bu bölümde baba adayı olarak siz; değişen bu yeni dönemde neler-
le karşılaşacağınıza, ne tür değişiklikler yaşayacağınıza neler yapmanız gereki-
yor ve nasıl uyum sağlayacağınıza ilişkin bilgileri bulacaksınız. 

Gebelik doğal bir süreç olmasına karşın anne için bir stres kaynağıdır. Ge-
belik annelerin hem fiziksel hem de duygusal değişimler yaşamasına neden 
olur. Ayrıca anne adayının sosyal yaşamındaki değişimler de bu sürecin nasıl 
yaşanacağını önemli ölçüde etkiler. Sosyolojik olarak gebeliğin olumlu algılan-
dığı bir çevrede bulunan anne ve baba adayı süreci daha olumlu ve rahat ge-
çirmektedir. Gebelik genellikle fizyolojik ve psikolojik değişiklikler göz önüne 
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alınarak üç aylık dönemler olarak incelenir. Bu nedenle sizlere bu bölümü üçer 
aylık dönemler olarak sunacağız.

Gebeliğin İlk Üç Ayı
Gebeliğin ilk üç ayında anne bir yandan gebe olduğunu bilse de kendini gebe 
gibi hissetmez. Bu süreci kadın gebe olduğunu kabul etmek ile geçirir. Gebeliği 
mutluluk verici bir durum olarak algılayabildiği gibi endişe, kaygı, stres verici bir 
durum olarak da değerlendirebilir. Sosyal ve mesleki yaşamında oluşabilecek 
değişimler, ekonomik sorunlar, anneliğe hazır olmama korkusu anne adayını 
kaygılandırabilir. Bunun yanında memelerde hassasiyet, yorgunluk ve halsizlik, 
uykulu olma, bazen bulantı ve kusma, sık idrara çıkma gibi sorunlar yaşayabilir. 
Gebeliği isteme ve istememe durumuna göre bu belirtileri anlamlandırma şekli 
değişiklik gösterebilir. Anne bu yakınmaları hastalık ya da sorun olarak göre-
bilir. Bu durumlar annenin karmaşık duygular yaşamasına ve duygusal dalga-
lanmalarına neden olabilirken, gebeliğe uyumunu olumsuz yönde etkileyebilir. 

Baba adayı olarak siz de yeni bir döneme giriyorsunuz. Eşinizin gebe oldu-
ğunu duyduğunuzda sevinebilir ancak kendinizi bu sürecin dışında gibi düşü-
nebilir ya da öyle hissedebilirsiniz. Genellikle planlı gebeliklerde uyum daha 
kolay yaşanabilmektedir. Baba adayı olarak bu süreçte bazı bedensel ve ruhsal 
değişimler yaşayabilir kilo alabilir, bulantı şikayetleriniz olabilir ve kendinizi yor-
gun hissedebilirsiniz. Diğer taraftan ekonomik açıdan yeterliliğinizi sorgulaya-
bilir, sorumluluklarınızın artması ile birlikte babalık rolünü yerine getirebilme 
konusunda kaygılı ve stresli olabilirsiniz. Yaşadığınız bu duyguları eşinizden 
saklamak isteyebilir, içinize atıyor olabilirsiniz. Bu düşünce ve duyguları tek başı-
nıza yaşamak sizde ilave bir strese neden olabilir. Stres durumunda sizden bek-
lenmeyen davranışlar, tepkiler gösterebilirsiniz. Bu durum eşiniz ve çevrenizle 
olan iletişiminizi olumsuz yönde etkileyebilir.  Böyle bir durumda değişimlere 
uyum sağlayabilmeniz için sosyal ve psikolojik destek almanız faydalı olacaktır. 
Anlaşıldığınızı hissettiğiniz bir yakınınız ile tüm bu değişimleri ve duygularınızı 
paylaşabilirsiniz. Eğer böyle biri yok ise ya da hala kendinizi kaygılı hissediyor-
sanız profesyonel destek alabilirsiniz. Bu konuda gebe eğitimi ve danışmanlık 
veren hemşire, ebe, doktor vb. sağlık çalışanlarından yardım isteyebilirsiniz.

Bu süreçte anne gebeliğinin sizin tarafınızdan ve bazen de çevresi tarafın-
dan onaylandığını bilmek isteyebilir. Anne adayının duygularını ifade etmesi 
için ortam sağlamanız, yaşadığı sıkıntılar konusunda anlayışlı ve yardımcı ol-
manız sürecin daha sağlıklı geçmesini sağlayacaktır. Diğer taraftan ilk üç ay dü-
şükler olabileceği için eşiniz kendini korumak, dikkatli davranmak, cinsel ilişkiye 
girmemek, gebeliğini saklamak isteyebilir. Bu durum stres yaratabilir. Bu gibi 
durumlarda anne, onu ve bebeğini düşündüğünüzü, onlara yardımcı olmak is-
tediğinizi hissetmek ister. Bu nedenle eşiniz ile duygu ve düşüncelerinizi kibar 
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GEBELİKTE BEBEKTE NELER OLUR?

Merve ÇAMLIBEL

Gebelik genellikle dokuz aylık bir süreç olarak düşünülse de aslında son adet 
tarihinden başlayarak 40 hafta veya 280 gün sürer. Gebeliğin başlangıcı, son 
adet tarihinin ilk günüdür ve döllenmenin gerçekleşmesinden yaklaşık iki hafta 
öncesine denk gelir. Dolayısıyla, gebelik döllenmeden sonra yaklaşık 266 gün 
veya 38 hafta olarak tanımlanır. Sağlık profesyonelleri de genellikle eşinize son 
adet tarihinin ilk gününü sorarak gebelik haftasını belirlemektedir. 

Bebeğinizin gelişimi gebelik süresince trimester adı verilen üçer aylık pe-
riyodları kapsayan üç dönemde incelenir. İlk 12 hafta birinci trimester, 13-28. 
hafta ikinci trimester, 29-40. hafta üçüncü trimester olarak adlandırılır. Sağlık 
profesyonelleri muhtemelen sizinle bebeğiniz hakkında haftalık gelişimlerine 
göre konuşacaktır. 

Bebeğinizin gelişim sürecinde preembriyonel (döllenme), embriyonel ve 
fetal dönem olmak üzere üç aşama vardır. Çoğu kişi gebelikleri hakkında bu 
terimlerle konuşmaz, ancak bu terimleri bilmek de fayda vardır.

Preembriyonel Dönem (Döllenme)
Preembriyonel dönem bebeğinizin gelişiminin en kısa aşamasıdır. Döllenmiş 
yumurtanın rahme yerleşmesi ile biten ilk iki haftalık süreci kapsar. Sperm 
yumurtayı döller ve zigot adı verilen yapı oluşur. Zigot tipik olarak 23’ü anneden, 
23’ü babadan gelen 46 kromozomdan oluşur. Bu kromozomlar bebeğinizin 
cinsiyetini ve fiziksel özelliklerini belirlemeye yardımcı olur. Zigotun yaklaşık bir 
hafta süren rahme doğru yolculuğu başlar. Bu yolculuk sırasında zigot birçok kez 
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bölündükten sonra rahme yerleşir ve iki ayrı yapıyı oluşturur. Bu yapıların biri 
sonunda embriyoya (ve daha sonra fetüse) dönüşürken, diğeri ise bebeğinizi 
anne rahminde besleyecek olan plasenta olarak adlandırılan yapıya dönüşür.

Embriyonel Dönem
Embriyonel dönem gebeliğin ikinci haftasının sonundan gebeliğin sekizinci 
haftasının sonuna kadar sürer. Bu dönemde bebeğinizin tüm organ ve 
sistemleri oluşmaya başlar. Dolayısıyla, siz ve eşiniz bu süreçte teratojen adı 
verilen embriyonun organ gelişimini olumsuz etkileyebilecek her türlü zararlı 
faktörlerden uzak durmalısınız. Bu faktörler arasında ilaçlar, madde kullanımı, 
enfeksiyonlar, radyasyon gibi etmenler bulunmaktadır.

Fetal Dönem
Gelişimin fetal aşaması sekizinci haftanın sonunda başlar ve doğuma kadar sü-
rer. Embriyonel dönemde oluşan organlar bu evrede gelişimini tamamlar, tüm 
organ ve sistemler oluşur. 

Embriyonel Dönem
Bu dönemde olan bebeğe embriyo denilir ve embriyonun gelişimi haftalara 
göre şöyledir: 

3. Hafta: Gebeliğin beşinci haftası veya döllenmeden sonraki üçüncü haf-
ta, gebelik hormonu adını verdiğimiz insan koryonik gonodotropin hormon 
(hCG) seviyesi hızla artar. Bu dönemde eşinizde, gebeliğin ilk belirtisi olarak 
adet görmesi durur. Bu haftada ektoderm, mezoderm ve endoderm adı verilen 
ilerde organ ve dokuların oluşumunu sağlayacak yapılar oluşur. Sonradan be-
yin, omurilik ve merkezi sinir sisteminin diğer sinir dokularını oluşturacak olan 
nöral tüp şekillenir. Üçüncü haftanın sonunda beyin, omurilik ve kalp gelişimi 
başlar. Kol ve bacaklar tomurcuk şeklinde gelişmeye başlar. Bebeğiniz 2-5 mm 
uzunluğundadır. 

4. Hafta: Gebeliğin altıncı haftası veya döllenmeden sonraki dördüncü haf-
tada bebeğinizin kol ve bacak tomurcukları büyüme ve gelişmeye devam eder. 
Kan hücreleri şekillenir ve kan dolaşımı başlar. Nöral tüpten beyin ve omurilik 
şekillenir.  Kulak, göz ve ağız olacak yapılar belirginleşmeye başlar. Sağlık pro-
fesyonelleri muhtemelen vajinal ultrasonda kalbi oluşturacak hücre kümesin-
deki nabızları tespit edebilir. Bebeğinizin vücudu “C” şeklinde bir eğriliğe bü-
rünmeye başlar. Bebeğiniz 6-11 mm civarındadır. 

5. Hafta: Gebeliğin yedinci haftası veya döllenmeden sonraki beşinci haf-
tada bebeğinizin beyni ve yüzü gelişmeye başlar. Yüzde göz, burun ve kulaklar 
gelişmeye başlar. Kalp düzenli bir ritimde atmaya başlar. Akciğerler gelişmeye 
başlar. Bebeğiniz 11-14 mm’dir. 
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6. Hafta: Gebeliğin sekizinci haftası veya döllenmeden sonraki altıncı haf-
tada tüm önemli organlar ve vücut sistemleri gelişmeye devam etmektedir. 
Eller ve ayaklar öne doğru uzanmıştır. Göz kapakları, kulaklar ve burun çıkıntı-
ları belirginleşmeye başlar. Göbek kordonu tamamen gelişmiştir ve bebeğinize 
anneden oksijen ve kan taşınmasına yardımcı olur. Kan dolaşımı ve beyin geliş-
meye devam eder. 

7. Hafta: Gebeliğin dokuzuncu haftası veya döllenmeden sonraki yedin-
ci haftada dişlerin başlangıcı ve tat alma tomurcukları ile birlikte ağız oluşur. 
Vücut şekli daha çok insan görünümüne bürünmeye başlar. Ancak kafası hala 
vücut büyüklüğünün yarısını oluşturmaktadır. Sağlık profesyonelleri kalp 
atışını doppler ultrasonla duyabilir. Eşinizle birlikte kalp atışlarını duyurarak 
bebeğinize dair ilk heyecanı yaşayabilirsiniz. 

8. Hafta: Gebeliğin onuncu haftası veya döllenmeden sonraki sekizinci 
haftada bebeğinizin el, ayak parmakları tamamen oluşmuştur ancak parmak 
aralarında ördek ayağı gibi perdeler vardır. El ve ayak tırnakları gelişmeye baş-
lar. Bebeğiniz insan görünümü alır. Üreme organları da oluşmaya başlar ancak 
ultrasonda görmek için henüz çok erkendir. Cinsiyet tayini için biraz daha bek-
lemeniz gerekli. Bebeğinizin baş popo uzunluğu (CRL: crown rumb length) 2,5-
3 cm, ağırlığı yaklaşık 2 gr’dır. 

Embriyonik dönemin sonunda yani 8. haftanın sonunda bebeğinizin pek 
çok organı oluşmuş ve dış görünümü değişmiş durumdadır. 

Fetal Dönem
Sekizinci haftanın sonundan doğuma kadar bebeğinizin organları, dokuları ve 
sistemleri hızla büyüyüp olgunlaşacaktır. Bu süreçte 12. Haftadan itibaren emb-
riyo olarak adlandırılan bebeğiniz fetüs adını alır. Fetüsün gelişimi ise haftalara 
göre şöyledir. 

9. Hafta: Bu haftada bebeğinizin dizleri, dirsekleri ve ayak bilekleri hare-
ketlidir ancak eşinizin herhangi bir tekmeleme hareketini hissetmesi için henüz 
çok erkendir. Bebeğinizin yüzü daha belirgin ve insana benzer bir hal almaya 
başlamıştır. Bebeğinizin karaciğerinde kırmızı kan hücreleri üretilmeye başla-
mıştır. 

10. Hafta: Bu haftada bebeğinizin tırnakları çıkmaya başlar. Bebeğinizin 
yüzü artık daha gelişmiş bir profile kavuşmuştur. Bağırsakları karın içindedir.

11. Hafta: Bu haftada bebeğinizin kafası, vücuduyla orantılı olarak büyü-
meye başlar. Bebeğiniz idrar yapmaya ve bunu içinde bulunduğu suya (amni-
yotik sıvı) bırakmaya başlar. Bebeğiniz ayrıca bir miktar amniyotik sıvıyı da yutar. 
Endişelenmeyin normal bir durumdur. Bebeğinizde kemikleşmede artış başlar. 
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BÖLÜM 7

BABA- BEBEK BAĞLANMASI 
NASIL GÜÇLENİR?

Hülya OKUMUŞ - Gamze DURMAZOĞLU

Baba-Bebek Bağlanması Nedir?
Bir bireyin fiziksel, zihinsel ve sosyal 
yönden en iyi şekilde gelişmesinde 
ebeveynlerinin rolü oldukça büyüktür. 
Ebeveynlerden her birinin bebeği üze-
rindeki etkisi ayrı ayrı önemlidir. Baba 
olmak tıpkı anne olmak gibi eşsiz bir de-
neyimdir. Baba bir çocuk için her zaman 
yönlendirici bir rehberdir. Bu kıymetli 
rehber ve bebeği arasında yaşam boyu 
devam edecek olan duygusal bir bağ 
vardır. Bu bağ’ın oluşmasında “bağlan-
ma’’ terimi kullanılmaktadır.

Bağlanma; bebek ile ona bakım veren kişi arasında gelişen ilişkide, bebeğin 
bakım veren kişiyle yakınlık arayışı ile kendini gösteren, özellikle stres durum-
larında belirginleşen, tutarlılığı ve sürekliliği olan duygusal bir bağdır. Anne ile 
bağlanma anne karnında başlayıp anne ile bebeğin birbirini gördüğü doğum 
anında güçlenen ve sürdürülen bir süreçtir. Baba ile bağlanma bebeğin anne 
karnında babasının sesini duyduğu, dokunuşlarını hissettiği anda başlar.

Babaların bebekleri üzerindeki etkileri ilk yıllarda oldukça fazladır. İlk yıllar-
da babanın bebeği ile kuracağı bağ, gelecek yıllarda kuracakları ilişkiyi belirle-
yecektir. Hatta bu bağlanma ve ilişki bebeklerin ileride kendi çocuklarıyla nasıl 
etkileşime girecekleri üzerinde bile çok önemli bir etkiye sahip olacaktır.
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Bir bireyin tüm yaşamı boyunca mutlu olabilmesinin temellerini bebeklik 
döneminde anne ve babası ile kurduğu bağ oluşturur. Henüz bebeklik döne-
minde deneyimlenen bu bağ, bebek büyüdüğü zaman da kişiler arası ilişkile-
rini belirler. Bu nedenle bebeğin anne ve babası ile oluşturduğu “bağlanma’’ 
sağlıklı bireylerin yetişmesi ve dolayısıyla da sağlıklı bir toplum oluşması için 
oldukça önemlidir. Bebeğin babası ile ilişkisi onun zihinsel, ruhsal ve bedensel 
gelişimini etkiler.

Bağlanma insanların kendileri için önemli gördükleri kişilere karşı geliştir-
dikleri güçlü duygusal bağdır. İlk tanışma evresiyle başlar ve bağlanmanın geli-
şimiyle sonuçlanır. Yeni doğan bir bebek için kendisine güvenli bir şekilde ba-
kım veren kişiler çok önemlidir. Bakım sürecinde baba da anne kadar önemli bir 
figürdür. İşte bu nedenle baba olarak siz bebeğiniz için çok değerlisiniz. Sizin 
kucağınız, bakışınız dokunmanız onun güven duyduğu bir alanı oluşturmakta-
dır. Bebeğiniz ile bağlanmanızı güçlendirmek için sizin bu süreci bilme ve tanı-
maya gereksiniminiz vardır. Bebeğiniz size ne kadar güçlü bir şekilde bağlanırsa 
gelecekte de kendisini sevilen ve değerli biri olarak algılayacaktır. 

Gebelik döneminde annede bazı 
hormonal değişiklikler meydana ge-
lir. Bilimsel çalışmalar ilginç bir şekil-
de baba adaylarında da anneninkine 
benzer hormon değişiklikleri ya da 
fizyolojik değişiklikler yaşandığını 
göstermiştir. Anne- baba ve bebek 
arasındaki bağın kurulmaya başlama-
sında kortizon dediğimiz hormonun 
etkisinin yüksek olduğu düşünülmek-
tedir. Tıpkı annede olduğu gibi baba 
adaylarında da yükselen bu hormon 
seviyesi baba bebek bağlanmasının 
öncüsüdür. Bebeğin anne ve babasına 
bağlanması anne karnındaki dönemden başlayıp bebeklik döneminde gelişe-
rek devam etmesi nedeniyle baba adayları gebelik boyunca anne karnındaki 
bebekleri ile konuşarak, onların hareketlerini izleyerek, annenin karnını okşayıp 
fiziksel temas kurarak bu bağın güçlenmesini sağlayabilirler. Anne ve babanın 
bebeği ile ilgili hayalleri, düşünceleri, duyguları, beklentileri aslında doğmamış 
bebekleri ile aralarında oluşan duygusal bir bağlantı yoludur. Bu yol duyarlı ve 
yeterli anne-baba olma gelişimini olumlu yönde etkiler. 

Gebelik döneminde eşleriyle daha iyi ilişki kuran, eşlerine gebelik sürecinde 
daha fazla destek olan, onlar ile birlikte doğuma hazırlık sınıflarına katılıp eğitim 
alan babaların bebekleri ile arasındaki bağın daha güçlü olduğu belirlenmiştir. 
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BÖLÜM 8

DOĞUMDA BABALARI NELER BEKLER?

Gözde GÖKÇE İSBİR

Aileye yeni katılacak bireyin doğumu, anneler gibi babaların da karmaşık duy-
gularla beklediği bir deneyimdir. Kültürel ve sosyolojik olarak doğum anılarına 
küçük yaşlardan itibaren neredeyse her birey maruz kalır. Doğum her ne kadar 
anne bedeninde gerçekleşen bir eylem olsa da nasıl gerçekleşeceği babalar için 
de merak konusudur. Buna rağmen, birçok baba adayı doğumla ilgili tercih ve 
kararları, anne ve sağlık profesyonellerine bırakır. Çünkü çoğu baba adayı ken-
disini bu sürece ait hissetmez. Oysaki hem yeni bireyin aileye katılımı ile deği-
şecek olan aile dinamiklerine uyum hem baba olma rolüne uyum için hem de 
annenin doğum sürecinde desteklenmiş ve güvende hissedebilmesi için süre-
cin bir bütün olarak düşünülmesi ve süreç boyunca babanın varlığının kesintisiz 
sürdürülmesi oldukça önemlidir. Baba adayının, anne adayı ile birlikte doğuma 
hazırlanması aslında birlikte ebeveynliğe hazırlanmaları anlamına gelir. Doğu-
ma hazırlık süreci bir yandan ebeveynlik rolüne uyumu güçlenmesini sağlar-
ken, diğer yandan çiftlerin birbirleri ile olan ilişkilerinin yeniden yapılanmasına 
da olanak tanır. Doğuma hazırlanırken bebekleri için birlikte karar alma becerisi 
kazanmış olurlar, sürecin her birey için doyumlu bir yaşam deneyimi olabilmesi 
için birlikte çabalarlar. Anne adayları doğuma hazırlık sürecinde baba adayının 
da varlığı ile kendini daha güvende hisseder. Ancak ülkemizde baba adayla-
rında doğumun anne ve bebek iş birliğinde yapılacağı ve babanın bu süreçte 
yer almasına gereksinim olmadığı inancı yaygındır. Doğuma hazırlık sınıflarına 
anne adaylarına eşlik ederek gelen baba adaylarının çoğu doğumun anlatıldığı 
bölümlerde kendini ait hissetmez ve geri durması gerektiğini düşünür. Oysaki 
doğum profesyonelleri ve doğuma hazırlık sınıfı eğitimcileri olarak babaların 



52

BABALIĞA HAZIRLIK: BABALAR VE DOĞUM DESTEKÇİLERİ İÇİN REHBER

doğumu anlamalarını önemseriz. Doğumu anlama konusunda istekli olan baba 
adaylarının doğuma hazırlık süreçlerine entegrasyonlarının ve doğum ile ilgili 
yapılan planlamalara katılımlarının daha fazla olduğunu ve doğum sürecinde 
anneye daha nitelikli bakım sunabildiğini gözlemleriz. Baba adayları doğumu 
anladıklarında ve bu doğrultuda doğum sürecinde kendilerine ait olan konumu 
netleştirdiklerinde; kendini daha iyi, sakin ve güvende hissederler, doğumun 
doğal akışına saygı duyarlar ve süreçteki varlıklarından doyum alırlar.  

Doğumu Anlamak Neden Önemlidir?
Doğum doğası gereği kendiliğinden gerçekleşen bir yaşam deneyimidir. Aslın-
da yeni bir bireyin oluşum ve dünyaya gelme süreci olan gebelik, doğum ve 
doğum sonrası döneme bakıldığında, bu sürecin doğal bir yaşam deneyimi ol-
duğu, çoğunlukla herhangi bir desteğe gereksinim duyulmadan kendiliğinden 
gerçekleştiği bilinir. Doğumun basit bir işleyişi ve süreci vardır. Aslında doğum 
bir bireyin doğumuna şahitlik etmekten öte değildir. Anne bebeğinin doğumu-
na bedeniyle, benliğiyle, duygularıyla, ilişkileriyle şahitlik ederken babalar da 
aslında anneler kadar doğum sürecinin içindedir, sadece doğum eylemi beden-
lerinde gerçekleşmez. Ancak doğum babalar için de derin kimlik değişimlerini 
içinde barındırır. Bu nedenle, toplumun gelecekteki sağlığı için doğumun anla-
şılması, bu süreçte babaların da doğumu anlamaya dair farkındalık kazanmaları 
oldukça önemlidir. Bu bölümde siz baba adaylarının doğumun doğal akışının 
nasıl gerçekleştiğini kolayca anlamanıza yardımcı olacağız. 

Doğumu Anlamak İçin Bilinmesi Gerekenler
Doğum milyonlarca yıldır memeli türleri tarafından gerçekleştirilen ve neslin 
devamlılığını sağlayan doğal bir yaşam olayıdır. Bir bireyin oluşumu ve dünyaya 
gelmesi sürecine bakıldığında anlaşılması en zor olan bölümün anne ve baba-
dan gelen iki hücrenin buluşup, bölünüp, çoğalarak olağanüstü kusursuz bir 
yapı olan insanın oluşması evresinin olduğunu söylenebilir ki bu süreç hiçbir 
şey yapılmadan kadın ve erkek bedeninde var olan bilgiyle kendiliğinden ger-
çekleşir. Benzer şekilde kadın bedeninde doğumunda bilgisi vardır ve bu bilgi 
nesiller boyunca aktarılır. Dolayısıyla ilk olarak kadın bedeninde var olan bilgi-
ye ve bu bilginin tüm işleyişi kendiliğinden kusursuzca gerçekleştirebildiğine 
inanarak ve güvenerek sürece başlayabiliriz. Doğum birçok birey için oldukça 
soyut ve anlaşılması zor bir eylem olarak algılanır, oysaki oldukça basit bir işleyiş 
söz konusudur. Doğumun anlaşılma sürecini kolaylaştırmak için olabildiğince 
somutlaştırmak kolaylaştırıcı faktör olacaktır. Günlük yaşamda bir ürünün üre-
tilme sürecini anlamak istediğimizde önce üreten mekanizmayı tanırız sonra 
da işleyişi anlamaya odaklanırız. Bu doğrultuda, doğumu anlayabilme sürecine 
doğumdaki kadın bedenini tanıyarak başlayabiliriz. 
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Kadın bedeni doğumu gerçekleşebilmesi için mükemmel şekilde tasarlan-
mıştır. Doğumu anlamak için doğumun gerçekleştiği kemik yapıyı, doğumda 
görev alan kasları ve doğum hormonlarını tanımak doğumun işleyişini anlama-
yı kolaylaştıracaktır. 

Doğumun Gerçekleştiği Kemik Yapı
İlk olarak doğumun gerçekleştiği kemik yapıyı basitçe keşfedebiliriz. Her insanda 
bulunan pelvis (leğen) kemiği kadınlarda erkeklere göre biraz farklıdır ve bebeğin 
geçişine olanak tanıyacak şekilde değişebilen bir yapıya sahiptir. Kadınlardaki 
pelvis kemiğinin iç hacmi daha fazla olup, alt açı daha geniştir. Bebeğin 
geçişini sağladığı bu yolda doğma sürecinde ona referans olan birçok girinti 
çıkıntı mevcuttur. Bebeğin kafası ve bedeni bu girinti çıkıntıların rehberliğinde 
gereken değişimi göstererek rahatlıkla doğar. Doğuma hazırlık sınıflarında 
anne-baba adayları pelvis kemiği maketini incelediklerinde bebeğin bu kadar 
girintili çıkıntılı bir yapıya kendini uyumlandırarak nasıl doğabildiğine ilk olarak 
çok şaşırırlar. Ancak pelvis kemiğini tanıdıkça bu olağan üstü yapıya hayranlık 
duyarlar.  Bebek her bir girinti çıkıntıya dokunduğunda kıvrılma, dönme gibi 
pozisyonel değişiklikler yaparak doğum yolunda ilerler. Kadının pelvis kemiği de 
doğum süresince bebeğin geçişine olanak sağlayacak şekilde değişim gösterir. 
Kemik pelvis 8 bölümden oluşan bütün bir yapıdır. Her iki taraftaki yapıyı önde 
birleştiren Şekil 1’de mavi olarak belirtilen pubis kemiklerinin birleştiği bölümde 
bir bağ vardır. Arkada kuyruk sokumu kemiği olarak bilinen mor ile gösterilen 
koksiks kemiği ile üstte yeşil olarak belirtilen sakrum (bel) kemiği yine bir bağ ile 
tutunur. Koksiks, pelvis kemiğinde tek hareketli yapıdır ve bu hareket doğumun 
rahatlıkla gerçekleşmesine olanak tanımaktadır.  Kemikleri birbirine bağlayan 
bağlar gebelik hormonları sayesinde esnek bir hal alır. Bu esneklik ve hareket-
lilik doğum sürecinde bebeğin geçiş alanının genişlemesine önemli katkılar su-
nar. Bebek doğum kanalında ilerlerken 
önde yer alan bağ yanlara doğru es-
neyerek, arkadaki hareketli kemik olan 
koksiks ise arkaya doğru esneyerek 
doğum yolunun genişlemesini sağlar. 
Anneler doğum sürecinde kemik yapı-
nın esnekliğine ve hareketliliğine katkı 
sağlayacak pozisyonlar aldıklarında 
bebekler doğum yolunda daha kolay-
lıkla ilerleyebilmektedir.  Dolayısıyla 
doğum sürecindeki kemik yapıyı ve 
değişimlerini bilmeniz anne adayının 
uygun pozisyonları alabilmesine des-
tek olabilmenize olanak tanıyacaktır. 

Şekil 1. Pelvis (leğen kemiği)  
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BÖLÜM 9

BİR BABA NASIL BİR DOĞUM 
DESTEKÇİSİ OLABİLİR?

Elif ULUDAĞ - Sinem GÖRAL TÜRKCÜ

Doğum, her iki ebeveynin de önemli olduğu ortak bir deneyimdir. Ancak ebe-
veynler doğumu farklı şekilde deneyimlemektedirler. Bu nedenle babaların da 
doğum deneyimleri dikkate alınmalıdır. Babalar da doğum sürecine dahil olma-
yı istemekteler ve farklı şekillerde sürecin bir parçası olmaya çalışılmaktadırlar. 
Babalar bebeklerinin doğumlarına 1990 yılından bu yana daha fazla dahil ol-
maktadırlar.

Babaların doğumda hazır bulunmaları, duygusal olarak daha ilgili ve olgun 
bir babalıkla ilişkilendirilmiştir. Babaların doğum sürecinde yer almalarının hem 
babaların hem eşlerinin hem de çocuklarının sağlığına fayda sağladığı belir-
tilmiştir. Ayrıca babaların doğum sürecine katılmaları çiftler arasındaki ilişkiyi 
güçlendirebilir ve babaların bebekleri ile daha kolay bağ kurmasını sağlayabi-
lir. Bununla birlikte babaların doğum sürecine dahil olması, onların çocukların 
hayatına katılımını arttırır ve çocukların bilişsel ve ruhsal sağlıklarının daha iyi 
gelişmesine katkı sağlar.

Babaların doğum sürecinde rol almalarının bu önemli sonuçları onların do-
ğum sırasındaki deneyimlerini daha önemli hale getirmiştir. Bu nedenle baba-
ların doğum sürecine nasıl destek olabileceklerinin açıklanması önemlidir. Bu 
bölümde babaların doğum sürecinde eşlerine nasıl destek olabilecekleri açık-
lanacaktır.

Doğumun Babalar İçin Anlamı
Doğum çoğunlukla hayat değiştiren bir durumdur ve ebeveyn olmayanla-
rı ebeveyn yapan geri dönüşü olmayan bir olaydır. Doğumla birlikte erkekler 
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babalığa geçiş sürecini yaşamaktadırlar.  Babalığa geçiş, bir erkeğin hayatında-
ki en önemli dönemlerden biridir ve fiziksel, duygusal, psikolojik ve ruhsal bir 
yolculuktur. Doğumla birlikte erkeklerin ilk kez kendilerini baba olarak yeniden 
tanımlamaları gerekmektedir. Çocuk doğduktan sonra, her baba gerçek ailesi-
nin başladığını düşünür ve bu durum babalığa atılan yeni bir adım ve alışılması 
gereken büyük bir değişiklik anlamına gelmektedir.

Babalar için doğum süreci ve çocuğun doğduğu an ‘babalık yolculuğu’ ola-
rak tanımlanmakta ve baba olmanın temel süreci olduğu ifade edilmektedir. 
Doğum deneyiminin babaların doğumdan sonraki süreçte babalığa uyum sağ-
lamasında önemli olduğu belirtilmektedir.  Doğumun babalar için anlamının 
büyük ve özel olduğu görülmektedir. Bu nedenle babaların doğum deneyimle-
ri önemlidir. Geleneksel olarak babalar hamilelik, doğum ve yeni ebeveyn olma 
süreçlerinde çok az ilgi görmüştür. Bu nedenle ihtiyaçları ve deneyimleri büyük 
ölçüde göz ardı edilmiştir. Doğum süreci düşünüldüğünde kadın hayat veren 
bir “beden” olarak “yıldızdır”, baba ise çoğunlukla doğum sürecinin dışındadır. 
Babaların da sürece dahil olmak istedikleri ve farklı şekillerde sürecin bir parçası 
olmaya çalıştıkları belirtilmektedir. Ancak genellikle babalar doğum sürecinden 
kendilerini dışlanmış hissetmektedirler. Bununla birlikte babalar olumlu bir do-
ğum deneyimi yaşamak istediklerini belirtmişlerdir.

Babaların olumlu bir doğum deneyimi yaşayabilmeleri için anne ve bebe-
ğin güvenliğinin sağlanması, babanın doğum sürecinde anneye nasıl destek 
olacağının bilinmesi ve doğum ağrısının yönetiminin bilinmesi, doğum sonrası 
bakımın ve anne ile uygun iletişimin öğrenilmesi gerektiği vurgulanmaktadır.  
Ayrıca babaların olumlu bir doğum deneyimi yaşayabilmeleri için babaların 
doğuma ilişkin yaşadığı kaygı, stres ve doğum korkusunun da dikkate alınma-
sı gerekmektedir. Doğum korkusunun önlenmesinde danışmanlık ve doğuma 
hazırlık sürecinde babaların göz ardı edilmemesinin önemli olduğu belirtilmek-
tedir. Çocukları ile ilk kez tanıştıkları bu süreçte babaların olumlu bir doğum 
deneyimi yaşayabilmeleri için doğuma hazırlık süreçleri önem taşımaktadır.

Babaların Doğuma Hazırlık Süreci
Doğum süreci babalar içinde bilinmeyen bir durumdur ve bu durum karşısında 
güvensizlik endişe ve bilgi eksikliği yaşarlar. Baba adayının kendini doğum sü-
recine hazırlayabilmesi ve eşine destek rolünü uygulayabilmesi önemlidir. Baba 
adayları doğuma hazırlanırken, doğum sürecinde annelere verecekleri bakımı 
tamamen yeni bir deneyim olarak tanımlamaktadır. Doğum onlar için büyük bir 
olaydır ve kendilerini doğum sürecine hazırlayabilme ihtiyaçları vardır. Babala-
rın iyi bir doğum destekçisi olabilmelerinde doğum öncesi eğitimlere katılma-
larının ve doğum ekibi ile iletişim kurmalarının önemli olduğu belirtilmektedir.



78

BABALIĞA HAZIRLIK: BABALAR VE DOĞUM DESTEKÇİLERİ İÇİN REHBER

KAYNAKLAR
Allport, B. S., Johnson, S., Aqil, A., Labrique, 

A. B., Nelson, T., Kc, A., Carabas, Y. ve 
Marcell, A. V. (2018). Promoting Fat-
her Involvement for Child and Family 
Health.  Academic Pediatrics,  18(7), 
746–753. 

Antoniou, E., Stamoulou, P., Tzanoulinou, 
M. D., & Orovou, E. (2021). Perina-
tal Mental Health; The Role and the 
Effect of the Partner: A Systematic 
Review.  Healthcare (Basel, Switzer-
land), 9(11), 1572. 

Beck C. T. (2001). Predictors of postpartum 
depression: an update.  Nursing Rese-
arch, 50(5), 275–285. 

Bélanger-Lévesque, M. N., Dumas, M., 
Blouin, S. ve Pasquier, J. C. (2016). 
“That was intense!” Spirituality during 
childbirth: a mixed-method compa-
rative study of mothers’ and fathers’ 
experiences in a public hospital. BMC 
Pregnancy and Childbirth, 16(1), 294. 

Bergström, M., Rudman, A., Waldenström, 
U. ve Kieler, H. (2013). Fear of child-
birth in expectant fathers, subsequ-
ent childbirth experience and impact 
of antenatal education: subanalysis of 
results from a randomized controlled 
trial.  Acta Obstetricia et Gynecologica 
Scandinavica, 92(8), 967-973.

Carvalho, C.F.S., Carvalho, I.S., Brito, R.S., 
Vitor, A.F. ve Lira, A.L.B.C. (2015). The 
partner as a caregiver in the birth pro-
cess. Rev Rene, 16(4),613-21. 

Chikalipo, M. C., Chirwa, E. M. ve Muula, A. 
S. (2018). Exploring antenatal educa-
tion content for couples in Blantyre, 
Malawi.  BMC Pregnancy and Child-
birth, 18(1), 497. 

Cooper, S. (2005). A rite of involvement? 
Men’s transition to fatherhood.  Dur-
ham Anthropology Journal, 13(2), 1-24.

Dagla, C., Antoniou, E., Sarantaki, A., Ilia-
dou, M., Mrvoljak-Theodoropoulou, I., 
Andersson, E. ve Dagla, M. (2023). 

 The Effect of Antenatal Education on Expe-
ctant Fathers’ Attitudes toward Breastfee-
ding and Attachment to the Fetus. Nursing 
Reports (Pavia, Italy), 13(1), 243–254. 

Dellmann, T. (2004). “The best moment of 
my life”: a literature review of fathers’ 
experience of childbirth.  Australian 
Midwifery, 17(3), 20-26.

Edwards, R. C., Thullen, M. J., Isarowong, 
N., Shiu, C. S., Henson, L., & Hans, S. L. 
(2012). Supportive relationships and 
the trajectory of depressive symp-
toms among young, African American 
mothers. Journal of family psychology 
: JFP : Journal of the Division of Family 
Psychology of the American Psychologi-
cal Association (Division 43), 26(4), 585–
594. https://doi.org/10.1037/a0029053

Ganapathy, T.  (2015).  Tokophobia among 
first time expectant fathers.  Inter-
national Journal of Psychiatric Nur-
sing, 1, 99–106.

Gungor, I. ve Beji, N. K. (2007). Effects of 
fathers’ attendance to labor and de-
livery on the experience of childbirth 
in Turkey.  Western Journal of Nursing 
Research, 29(2), 213–231. 

Hallgren, A., Kihlgren, M., Forslin, L. ve 
Norberg, A. (1999). Swedish fathers’ 
involvement in and experiences of 
childbirth preparation and child-
birth. Midwifery, 15(1), 6–15. 

Hanson, S., Hunter, L. P., Bormann, J. R. ve 
Sobo, E. J. (2009). Paternal fears of 
childbirth: a literature review. The Jour-
nal of perinatal education, 18(4), 12.

Howarth, A. M., Scott, K. M. ve Swain, N. R. 
(2019). First-time fathers’ perception of 
their childbirth experiences. Journal of 
Health Psychology, 24(7), 929–940. 

Johansson, M., Fenwick, J. ve Premberg, 
A. (2015). A meta-synthesis of fathers’ 
experiences of their partner’s labour 
and the birth of their baby.  Midwi-
fery, 31(1), 9–18. 



79

Bölüm 9: Bir Baba Nasıl Bir Doğum Destekçisi Olabilir? 

Johansson, M., Rubertsson, C., Rådestad, I. 
ve Hildingsson, I. (2012). Childbirth - an 
emotionally demanding experience 
for fathers.  Sexual & Reproductive He-
althcare: Official Journal of the Swedish 
Association of Midwives, 3(1), 11–20. 

Lamb, M. E. (2000). The history of resear-
ch on father involvement: An over-
view.  Marriage & Family Review,  29(2-
3), 23-42.

Ledenfors, A. ve Berterö, C. (2016). First-ti-
me fathers’ experiences of normal 
childbirth. Midwifery, 40, 26-31.

Lowdermilk, D.L., Perry, S.E., Cashion, K. ve 
Alden, K.R (2019). Maternity & Women’s 
Health Care, 12th ed. Elsevier Mosby 
Company: Maryland Heights, MI, USA. 
ISBN 9780323721530.

Masoumi, M. ve Elyasi, F. (2021). Tokop-
hobia İn Fathers: A Narrative Review. 
Iranian Journal of Psychiatry and Beha-
vioral Sciences, 15(1), e104511.

Modarres Nejad V. (2005). Couples’ attitu-
des to the husband’s presence in the 
delivery room during childbirth.  Eas-
tern Mediterranean Health Journal = La 
revue de sante de la Mediterranee orien-
tale = al-Majallah al-sihhiyah li-sharq 
al-mutawassit, 11(4), 828–834.

Moran, E., Bradshaw, C., Tuohy, T. ve Noo-
nan, M. (2021). The Paternal Experien-
ce of Fear of Childbirth: An Integrative 
Review.  International Journal of En-
vironmental Research and Public He-
alth, 18(3), 1231. 

Palioura, Z., Sarantaki, A., Antoniou, E., Ili-
adou, M. ve Dagla M. (2023). Fathers’ 
Educational Needs Assessment in Re-
lation to Their Participation in Perina-
tal Care: A Systematic Review. Health-
care, 11(2), 200. 

Palkovitz, R. (2007). Transitions to father-
hood. Why Fathers Count, 25-41.

Premberg, Å., Carlsson, G., Hellström, A. L. 
ve Berg, M. (2011). First-time fathers’ 
experiences of childbirth--a pheno-

menological study.  Midwifery,  27(6), 
848–853. 

Role of the birth partner. (2024). Greater 
Manchester and Eastern Cheshire Lo-
cal Maternity System. Erişim adresi: 
https://www.mybirthmychoice.co.uk/

Rondung, E., Thomtén, J. ve Sundin, Ö. 
(2016). Psychological perspectives on 
fear of childbirth.  Journal of Anxiety 
Disorders, 44, 80–91.

Rouhe, H., Salmela-Aro, K., Toivanen, R., 
Tokola, M., Halmesmäki, E., Ryding, E. 
L. ve Saisto, T. (2015). Group psycho-
education with relaxation for severe 
fear of childbirth improves maternal 
adjustment and childbirth expe-
rience--a randomised controlled tri-
al. Journal of Psychosomatic Obstetrics 
and Gynaecology, 36(1), 1–9. 

Sansiriphun, N., Kantaruksa, K., Klunklin, 
A., Baosuang, C. veLiamtrirat, S. (2015). 
The journey into fatherhood: A groun-
ded theory study.  Nursing & Health 
Sciences, 17(4), 460–466. 

Sapkota, S., Kobayashi, T. ve Takase, M. 
(2012). Husbands’ experiences of sup-
porting their wives during childbirth 
in Nepal. Midwifery, 28(1), 45–51. 

Sengane M. L. (2009). The experience of 
black fathers concerning support 
for their wives/partners during la-
bour. Curationis, 32(1), 67–73. 

Serçekuş, P. Ve Başkale, H. (2016). Effects of 
antenatal education on fear of child-
birth, maternal self-efficacy and paren-
tal attachment. Midwifery, 34, 166–172. 

Serçekuş, P., Vardar, O. ve Özkan, S. (2020). 
Fear of childbirth among pregnant 
women and their partners in Tur-
key. Sexual & Reproductive Healthcare : 
Official Journal of the Swedish Associa-
tion of Midwives, 24, 100501. 

Somers-Smith M. J. (1999). A place for the 
partner? Expectations and experien-
ces of support during childbirth.  Mi-
dwifery, 15(2), 101–108. 



80

BABALIĞA HAZIRLIK: BABALAR VE DOĞUM DESTEKÇİLERİ İÇİN REHBER

Steen, M., Downe, S., Bamford, N. ve 
Edozien, L. (2012). Not-patient and 
not-visitor: a metasynthesis fathers’ 
encounters with pregnancy, birth and 
maternity care.  Midwifery,  28(4), 422-
431.

Van Gennep, A. (2012). I riti di passaggio, 
trad. it.  ML Remotti, Torino, Bollati Bo-
ringhieri, 2(1909), 1.

van Vulpen, M., Heideveld-Gerritsen, M., 
van Dillen, J., Oude Maatman, S., Ock-
huijsen, H. ve van den Hoogen, A. 
(2021). First-time fathers’ experiences 
and needs during childbirth: A syste-
matic review. Midwifery, 94, 102921. 

Wielgos, M., Jarosz, K., Szymusik, I., Mys-
zewska, A., Kaminski, P., Ziolkowska, K. 
ve Przybos, A. (2007). Family delivery 
from the standpoint of fathers--can 
stereotypes of participant or non-par-
ticipant father be fully justified?. Euro-
pean Journal of Obstetrics, Gyneco-
logy, and Reproductive Biology,  132(1), 
40–45. 

Wikander, B. ve Theorell, T. (1997). Fathers’ 
experience of childbirth and its rela-
tion to crying in his infant. Scandina-
vian Journal of Caring Sciences,  11(3), 
151–158. 



81
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DOĞUMDAN SONRA NELER OLUR? 
DOĞUM YAPAN EBEVEYNLERİN İLK 

BİRKAÇ GÜNÜ

Kerziban YENAL - Buse GÜLER

Tebrikler baba oldunuz! Nasıl hissediyorsunuz? Doğumdan sonra bebeğinize 
kavuşmanın sevincini mi yaşıyorsunuz? Yoksa stresli ve gergin misiniz? Ya da 
belki de henüz bir şey hissetmiyorsunuz. Bazı erkekler gerçekten bilinçli bir şe-
kilde baba olurlar; baba olmak için aktif bir karar vermiş ve bunun için gerekli 
adımları atmışlardır. Diğerleri için bu daha çok bir sürpriz, hatta bir şoktur. Bu 
aşamada önemli olan çok fazla endişelenmemektir. Sürecin sonunda pek çok 
erkek ne kadar iyi uyum sağladıkları konusunda kendilerine şaşırırlar. Çoğun-
lukla kendi yolunuzu bularak ve içgüdülerinize güvenerek baba olmayı 
öğreneceksiniz - ki bu muhtemelen sandığınızdan daha kolay olacaktır. Hiçbir 
ebeveyn mükemmel değildir. Bu bölümde baba olmanın nasıl bir şey olduğunu 
anlamanıza, kendinize, eşinize ve bebeğinize iyi bakmanıza ve kendine güve-
nen bir baba olmak için mümkün olan en iyi işi yapmanıza yardımcı olmaya 
odaklanacağız. 

Bebeğimizle Ne Zaman Eve Gidebiliriz?
Bebeğiniz doğduktan sonra siz ve aileniz büyük 
olasılıkla 1-2 gün içinde evinize gidebilirsiniz. Eşi-
niz sezaryen doğum yapmışsa hastanede kalış 
süresi 2-3 gün gibi daha uzun bir süre olabilir. 
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Hastaneden Eve Yolculuk
Eşinizin ve bebeğinizin hastaneden taburcu 
edilme zamanı geldiğinde, arabayla yola çık-
manıza izin verilmeden önce araba koltuğu-
nun arabaya takılması gerekecektir.

Babalık İzni
İş yeriniz, bebeğinize ve eşinize destek ol-
manızı sağlamak amacıyla bebek doğduk-
tan sonra ebeveyn izni sunabilir. Eğer zaman 
ayırabiliyorsanız, bunu yapmak iyi bir fikirdir. 
Ülkemizde memurlara 10 gün, özel sektör ça-
lışanlarına 5 gün süreyle babalık izni verilmektedir.

Doğum Sonu Dönemde Annelerde Oluşan Değişiklikler ve Tehlike 
Belirtileri
Eşinizin vücudu, doğumun fiziksel stresinden kurtulurken ve yeni doğmuş bir 
bebeğin bakımına alışırken önemli değişikliklerden geçecektir. Çoğu kadın do-
ğumdan sonra birkaç gün ila birkaç hafta boyunca kendini yorgun hissedebilir. 
Sezaryen doğum yapmış kadınların iyileşmesi daha uzun sürebilir. 

Eşinizin yorgunluğunu azaltmak amacıyla uyuması ve dinlenmesi için za-
man yaratmaya çalışın, sosyal desteklerinizi kullanın. Beslenmenin yeterli ve 
dengeli olmasının yanı sıra günde yaklaşık 3 litre su tüketimi de annenin yor-
gunluğunu azaltmada yardımcı olacaktır. 

Doğum sonu dönemde annelerin yaşadıkları sorunlardan biri de karın ağrı-
sıdır. Gebelik boyunca büyüyen rahim doğum sonu dönemde güçlü kasılmalar 
ile birlikte eski küçük haline dönmeye çalışır. Bu durum özellikle bebeğinizin 
emdiği sırada salgılanan oksitosin hormonu nedeniyle artabilir. Oksitosin hor-
monu rahim kasılmalarını uyararak rahmin eski haline dönmesini kolaylaştırır. 
Bu nedenle bu hafif karın ağrıları rahmin eski haline döndüğünü gösteren “gü-
zel” bir belirtidir. 

Doğum sonu dönemde meydana gelen değişikliklerden biri de annelerde 
oluşan terleme ve sık idrara çıkmadır. Gebelik boyunca vücutta toplanan fazla 
sıvı doğumdan sonra vücuttan ter ve idrar yolu ile atılır. Bu nedenle doğumdan 
sonraki ilk günlerde idrara sık çıkma beklenen bir durumdur. Normal doğumda 
vajinal sıyrıklar annenin idrar yaparken zorlanmasına neden olabilir. Kadınlar bu 
nedenle idrar yapmayı erteleyebilir. Bu durum rahmin önceki haline dönmesini 
zorlaştırır. Ayrıca idrar yolu enfeksiyonuna neden olabilir. Doğum sonu dönem-
de eşinizin sıvı alımını desteklemeniz ve idrarını tutmaması yönünde uyarmanız 
önemlidir. 
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Terleme lohusalarda sık karşılaşılan bir durumdur. Terleme nedeniyle olu-
şan rahatsızlığı önlemek için eşinizin pamuklu giysiler tercih etmesini ve giysi-
lerini sık sık değiştirmesini sağlayabilir, ortam ısısını ayarlayabilirsiniz. Annele-
rin banyo yapmasına yardımcı olmak terleme nedeniyle oluşacak rahatsızlığı 
azaltacaktır. Normal doğum sonrası eşiniz kendini hazır hissettiğinde, sezaryen 
olduysa doğum sonrası üçüncü günde ayakta duş alabilir. Lohusalık boyunca 
küvette veya oturarak değil ayakta duş alınmalıdır. 

Doğum sonu dönemde ilk 3-4 gün eşinizin kanaması açık kırmızı renkte ve 
küçük kan pıhtıları içerebilir. Sonraki günlerde kanama miktarının azalması, ren-
ginin kahverengiden, pembeye doğru dönmesi ve giderek açılması beklenir. 
Ancak kanama miktarı artar, kanamanın içerisinde büyük pıhtı parçaları görü-
lürse, kötü kokulu akıntı olursa mutlaka doktorunuza başvurmalısınız. Sezaryen 
doğum sırasında rahim içini doktor temizler. Bu nedenle sezaryen ile doğum 
yapan kadınların gördüğü kanama miktarı normal doğum yapan kadınlardan 
daha azdır.  

Eşiniz normal doğum yaptıysa doğumdan hemen sonra ayağa kalkabilir 
ve yürüyebilir. Sezaryen doğumda eşiniz dört-sekiz saat yatakta dinlendikten 
sonra ayağa kaldırılır. Spinal anestezi kullanıldıysa doktorunuz, hemşireniz aya-
ğa kaldırma süresini biraz daha geciktirebilir. Bu saatin sonunda eşinizin aya-
ğa kalkmasına yardımcı olabilirsiniz. Eşinizin bu dönemde hareketsiz kalması 
damarlarda pıhtı oluşumuna ve dolaşımının bozulmasına neden olabilir. Bu 
nedenle eşinizin hareket etmesini desteklemelisiniz. Eğer eşiniz sezaryen do-
ğum yaptıysa doğumdan sonraki altı ay zorlayıcı hareketlerden kaçınması öne-
rilmektedir. 

Psikolojik Değişiklikler ve Doğum Sonu Hüzün
Bebek sahibi olduktan sonraki ilk günler ve haftalar alışma dönemidir. Yeni 
ebeveynlerin çoğu doğumdan sonra kendilerini biraz ‘dağılmış’ hissederler. Ge-
nellikle yeni bebek için heyecanlı, ancak doğum nedeniyle bunalmış ve bitkin 
olabilirler. Bu düşünce ve duygu karışımı kafa karıştırıcı olabilir. Evde yeni bir 
bebeğin olması hem sizin için hem de eşiniz için zorlayıcı ve stresli olabilir. Yeni 
ebeveynler genellikle hissettikleri sorumluluklar karşısında bunalırlar. Sizin, eşi-
nizin ve eğer varsa çocuklarınızın yeni bir yaşam tarzına alışması için zaman 
gerekir. 

Yeni annelerin doğumdan sonra üzgün, mutsuz veya endişeli hissetmeleri 
çok yaygındır. Birçok yeni anne, doğum sonrası hüznü veya “annelik hüznü” ola-
rak adlandırılan hafif üzüntü duyguları yaşar. Annelik hüznü normal ve geçici 
bir durumdur. Bu duygular daha aşırı olduğunda veya bir ya da iki haftadan 
uzun sürdüğünde, doğum sonrası depresyon olarak bilinen daha ciddi bir du-
rumun işareti olabilir. Bu durumda mutlaka eşinizle birlikte doktora gidiniz. 
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EMZİRME SÜRECİNDE 
BABANIN ROLÜ NEDİR?

Merlinda ALUŞ TOKAT - Ayşen KARATAŞ

Sevgili babalar ve baba adayları, eşinizin gebeliğini öğrendiğiniz andan itibaren 
önemli bir konu olan emzirme, doğumun gerçekleşmesi ve bebeğinizi kucağı-
nıza almanız ile birlikte daha da önem kazanmış olacaktır. Bu dönemde emzir-
me konusunda aklınızdaki sorular artabilir ya da eşime bu süreçte nasıl destek 
sağlayabilirim, ne yapabilirim? diye merak edebilirsiniz. Bebeğinizin doğması 
ile babalık duygusunu daha net hissetmeye başlayacak, anneye ve bebeğe yö-
nelik rolleriniz aratacak ve sürece dahil olmaya çalışacaksınız. Bu bölüm doğum 
öncesinden başlayarak doğum, doğum sonrası ve hatta annenin işe başladığı 
döneme kadar emzirme hakkında merak ettiğiniz konuları aydınlatacak ve size 
anneye destek olma konusundaki rollerinizi açıklayacaktır. Rehber niteliğinde 
olan bu bölüm emzirme konusunda size yol gösterecek ve eşinize destek olma-
nızı sağlayacaktır.

Anne Sütü ve Emzirmenin Önemi
Emzirme çocuk sağlığı için en istendik ve en etkili beslenme yoludur. Anne sütü 
güvenli, temiz olduğundan ve içeriğinde hastalıklara karşı koruyan antikorlar 
bulundurduğundan bebekler için en ideal besindir.  Bebeğin ilk aylardaki tüm 
besin ihtiyacını karşıladığı için WHO ilk 6 ay sadece anne sütü ile beslenmeyi 
önermektedir. Devamında da 6. aydan 1. yıla kadar besin ihtiyacının yarısını, 2. 
yıla kadar da üçte birini karşılar. Emzirme aynı zamanda hem bebeğin hem de 
annenin sağlığını korumaya yardımcıdır. 

Birçok ülke özellikle son 10 yılda sadece anne sütü verme oranlarının arttırıl-
ması için önemli gelişmeler gerçekleştirmiştir. 2023 yılı emzirme haftası teması 
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olarak iş yerinde emzirme üzerinde durulmuş ve emzirme hakkında ilerlemenin 
iş yerinde emzirme imkanları sağlandığında gerçekleşeceği vurgulanmıştır.

Emzirmenin erken dönemde başlaması ve istenen düzeye kadar devam-
lılığının sağlanması uzun yıllardır önem ve öncelik verilen bir konu olmasına 
rağmen emzirme oranları ülkemizde ve dünya genelinde istenilen düzeye 
ulaşamamaktadır. Bunun nedeni olarak; zararlı sosyokültürel bebek besleme 
normları, gelir artışı ve kentleşme, kurumsal pazarlama uygulaması, emzirme 
koruma politikalarını zayıflatan siyasi faaliyetler ve doğum ve bebek bakımının 
tıbbileştirilmesi sayılabilir.

Emzirmeyi Etkileyen Bir Faktör: Babalar
Emzirmenin en az iki yıl devamlılığı önerilmiş olsa da bazen bazı nedenlerle 
erken sonlandırılabilmektedir. Anneyi etkileyen birçok faktör vardır ve bu fak-
törler dolaylı ya da doğrudan emzirmeyi de etkilemektedir. Bu faktörlerden en 
önemlisi “Annenin emzirmeyi sürdürebilme/sürdürememe, bebeğine sütü yeti-
yor mu/yetmiyor mu?” kaygısıdır. Emzirmeyi bir çok küçük parçası olan bir halka 
olarak düşünebilirsiniz. Bu halkanın herhangi bir yerinde kopma olduğunda tüm 
süreç etkilenebilmektedir. Babalar  emzirmeyi çoğu zaman kolay  yani uygula-
nabilir olarak görebilmektedir. Yardım gerektiren bir alan olarak görmemekte 
veya kendi rolü olduğunu düşünmemektedir. Aslında emzirme anne-bebek 
etkileşimi sağlandığında, anne-bebek rahat/gevşemiş ve keyfli olduğunda çok 
kolay bir süreçtir. Fakat halkaların herhangi bir parçasında aksaklık olduğunda 
tüm halka bozulabilmekte ve süreç etkilenebilmektedir.  Bu süreç annenin kor-
kularından, çevreden duyduğu deneyimlerden, yaşından, eğitim durumundan, 
çalışma durumundan, evde bakımından sorumlu olduğu başka bir çocuğun 
olmasından, keyifli bir gebelik süreci yaşama durumundan, doğumun gerçek-
leşme şeklinden (vajinal/sezaryen), doğumdan kendisine yapılan tıbbi müda-
halalerden, ruhsal durumundan, yaşadığı çevreden, toplumsal mitlerden, pro-
fesyonel destek ve sosyal destek alma şeklinden etkilenebilmektedir. 

Bir diğer faktör ise annelerin eş desteği yani babaların desteğini  alma du-
rumudur. Babaların eşine verdiği destek, motivasyon, ilgi, annenin emzirme sü-
recini pozitif yönde etkilemektedir. Emzirme hormonal bir süreçtir. Hormonla-
rımız da psikolojik durumdan etkilenmektedir. Eş tarafından desteklenen anne 
huzurlu hissedecek ve bu süreç hormon salgısını ve beraberinde süt salgısını, 
huzurun bebeğe geçmesini, keyifle emzirmeyi gerçekleştirmeyi etkileyecektir. 
Eş desteği, annelerin emzirme başarısını arttıran, sorunlarla baş etmesini ko-
laylaştıran bir faktördür. Baba desteği gebelik sürecinden başlayarak emzir-
meyi sonlandırma anına kadar anne ve bebeğin gelecek sağlığını etkileyen bu 
önemli eylemin başarıyla gerçekleştirilmesinde büyük yer almaktadır.
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BÖLÜM 12

YENİDOĞAN BEBEĞİN BAKIMI

Özlem ÇİÇEK - Beyza KÖKEN

Bebeğin doğumundan sonraki ilk 28 gün yenidoğan dönemi olarak adlandı-
rılmaktadır. Bu dönemde yenidoğanın hassas bir bakıma ihtiyaç duyması gibi 
anne ve babalar da kendi ebeveynlik rollerini geliştirebilmek için destek ararlar. 
Bakım konusunda kendilerine olan güvenlerini ve bu konudaki motivasyonla-
rını arttırabilmeleri ise konu üzerindeki bilgi ve becerilerini arttırabilmeleri ile 
mümkündür.

Birçok kültürde olduğu gibi ülkemizde de babaların bebek bakımındaki 
rolü, erkeğin sosyo-kültürel konumundan dolayı daha çok ekonomik boyutta 
(gıda desteği, barınma ihtiyacı vb.) algılanırken, bebeğin beslenmesi, hijyen ih-
tiyaçlarının karşılanması (el yüz bakımı, göz bakımı, burun temizliği, banyo yap-
tırma, bez değişimi, kıyafet değişimi vb.), masaj yapılması gibi uygulamalarda 
yetersiz olabilmektedir. Son yıllarda yaygınlaşan eşitlikçi yapı, sosyal, kültürel ve 
ekonomik değişiklikler sebebi ile babanın çocuk bakımındaki rolü öne çıkmış 
ve babanın çocuk gelişimine etkisi üzerine yapılan araştırmalar yaygınlaşmış-
tır. Yapılan araştırmalar, babaları ile etkileşime giren bebeklerin daha mutlu bir 
çocukluk dönemine sahip olduklarını, sosyal ve bilişsel becerilerinin arttığını 
ve bağımsız oyunlara daha düşkün olduklarını göstermektedir. Babaların ço-
cukların eğitim ve bakımlarına katılımları ile birlikte çocukların kendilerine olan 
güvenlerinin arttığı ve özgüvenlerinde yaşanan artışla beraber problem çözme 
yeteneklerinin de olumlu yönde etkilendiği gözlemlenmektedir. 

Babaların bebek bakımındaki rolleri sonucunda oluşan bu olumlu etkilere 
rağmen babaların bilgi eksikliğine bağlı olarak kendilerini bebek bakımına karşı 
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yetersiz ve hazırlıksız hissettikleri görülmektedir.  Bu nedenle yeterli destek ve 
motivasyonla beraber bebek bakımındaki eksikliklerini, bilgi ve becerilerini ge-
liştirmeleri önem taşımaktadır. Babalar yenidoğan bakımı ile ilgili temel olarak; 
yenidoğan cilt özelliklerini bilip, banyo, cilt bakımı, baş bakımı, göbek bakımı, 
bez bölgesi bakımı ile göz-kulak-burun bakımını yaparak ve bebek masajını 
uygulayarak hem kendileri hem bebekleri hem de eşleri ile olan ilişkileri için 
faydalı olabilirler. 

Yenidoğanın Cilt Özellikleri
Deri; vücudumuzu fiziksel travmalardan ve zararlı maddelerden koruyan bir kı-
lıf, su ve tuz kayıplarına karşı bir bariyerdir. Yenidoğanın cildi dıştan içe doğru 
epidermis, dermiş ve cilt altı yağ dokusundan oluşur. Epidermisin en dış bölü-
münü oluşturan stratum corneum anne karnındayken oluşmaya başlar ve tam 
olarak gelişimini tamamlaması doğum sonu 8-10. haftaya kadar devam eder. 

Gelişimini sürdüren yenidoğan cildi yetişkin cildi ile karşılaştırıldığında daha 
ince ve korunmasızdır. Yenidoğan bebeğin kaç haftalıkken doğduğuna yani 
gestasyonel yaşına bağlı olarak cilt gelişimi de değişiklik göstermektedir. Za-
manında doğan bebeklerde 10-20 katmandan oluşan stratum corneum, erken 
doğan bebeklerde yaklaşık 2-3 katmandan oluşur. Özetlersek, gestasyon yaşı 
düştükçe yani bebek zamanında doğan diğer bebeklerden daha erken doğarsa 
cildi daha ince, daha hassas, ciltten su kaybına yatkın ve enfeksiyonlara da daha 
da açık hale gelmektedir. Bu nedenle yenidoğanın cildine yapılacak her işlem 
önemlidir.

Doğumda yenidoğanın cildi su, yağ ve anne karnındayken kendi cildinden 
amniyon sıvısı içine dökülen dokuları da içeren maddelerden oluşan bir yapı ile 
kaplıdır. Bu yapı ‘’verniks kazeoza’’ olarak adlandırılır. Doğduğunda beyaz bir 
krem görüntüsüne sahip olan verniks kazeoza yenidoğanı, rüzgarlı ve soğuk 
havalarda el kreminin elimizi koruduğu gibi korur. Ayrıca verniks kazeoza ince 
olan yenidoğan cildinden suyun buharlaşmasını ve vücut sıcaklığının düşmesi-
ni de engeller.

Yenidoğan ve yetişkin cildi arasındaki diğer fark ise asit örtüdür. Yenido-
ğanın yağ ve ter bezlerinin henüz gelişmemiş olmasından kaynaklı cildindeki 
asidik örtü henüz oluşmamıştır. Eğer verniks kazeoza ebeveynler tarafından te-
mizlenmeye çalışılırsa, yenidoğanın henüz oluşmayan asidik örtüsünün de ya-
ratacağı etkiyle birlikte yenidoğan cildi tamamen korumasız kalacaktır. Yağ ve 
ter bezlerinin çıkardığı asidik malzemelerden oluşan asidik örtü, doğum sonrası 
1-4. günlerde verniks kazeozanın kaybı ile başlayacak ve ciltte nötr ortam sağla-
narak doğum sonrası ilk üç ayda cilt gelişimini tamamlayacaktır.
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Yenidoğanın Banyosu
Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ), yenidoğan banyosunu doğum sonrası bakım sü-
reçlerinden biri olarak tanımlamaktadır. Yenidoğan banyosu, bebeğin cildinde 
bulunan kan ve mekonyum (bebeğin ilk kakası) gibi artıkları ciltten uzaklaştır-
mak amacıyla yaptırılır. Ancak hem yenidoğanın vücut sıcaklığının azalması (hi-
potermi) ve buna bağlı oluşabilecek sorunların önlenmesi hem de vücut sıcak-
lığını korumak, cildi nemlendirmek ve enfeksiyonlara karşı bariyer oluşturacak 
verniks kazeozanın ciltte kalabilmesi için ilk banyonun ne zaman yaptırılacağı 
önemli bir konudur. 

Yenidoğanın ilk temizliği genellikle doğum salonunda, yenidoğan hipoter-
misini önlemek amacıyla sıcak havlular ile yapılan kurulama işlemi şeklindedir. 
Ancak taburculuk ile birlikte evde yaptırılacak banyo için bazı kuralları bilmek 
önemlidir. Yenidoğan banyosuna başlanmadan önce ortam sıcaklığı 26-280C 
dereceler arasında tutulmalı ve bebek, banyodan yaklaşık 45 dk-1 saat önce 
beslenmiş olmalıdır. T.C. Sağlık Bakanlığı, bebek banyo sıklığının haftada iki-üç 
kere ve uykuya geçişi kolaylaştırması açısından akşam saatlerinde yaptırılma-
sını önermektedir. Banyo suyu sıcaklığının ise yaklaşık 380C olmasının yeterli 
olduğu, banyoya başlanmadan önce de gerekli malzemelerin hazır bulundurul-
ması ve bebek banyosu sırasında zaman kaybedilmeden yaklaşık 10 dk içinde 
yıkama işleminin bitirilmesi bebekte ortaya çıkabilecek olası sağlık sorunlarını 
önlemek için önemlidir.

Yenidoğanın banyosu; silme banyo (Şekil 1), küvet banyosu (Şekil 2), akan 
su altında banyo (Şekil 3) gibi çeşitli yöntemler kullanılarak gerçekleştirilebilir. 
Banyo şekline karar vermeden önce umblikal kordun (göbek bağının) düşme 
durumu göz önünde bulundurulmalıdır. Umblikal kordun ıslanması ile meyda-
na gelen nemlilik durumu enfeksiyona neden olarak kordun düşmesini gecik-
tirebileceği   için Amerika Dermatoloji Akademisi Derneği (ADAD) göbek bağı 
düşene dek silme banyo, düştükten sonra ise tam banyo şeklinde bir yol iz-
lenmesini önermektedir. Banyo sırasında bebeğin bir bez ile örtülmesi ve yı-
kamaya baş bölgesi ile başlanıp sadece yıkanacak bölgelerin açıkta bırakılarak 
yıkanmaya devam edilmesi uygun olacaktır. Banyo sonrasında ise bebeğin üşü-
yüp hipotermiye girmemesi için hemen kurulanması, başına şapka geçirilerek, 
o anki şartlarda yetişkinlerin giydiği kıyafetlerden bir kat fazla olacak şekilde 
giydirilmesi önerilmektedir.
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ÖNSÖZ
Eğitimdeki dönüşüm, erken çocukluk dönemini şekillendirmek için etkili 

bir eğitim hayalini planlayarak başlar. Öğretmenlerin ve ailelerin, bu kıymetli 
yaşam evresinde çocuklara en iyi şekilde rehberlik etme sorumluluğu, onla-
rın keşfetme isteklerini, meraklarını ve öğrenme tutkularını desteklemekle 
güçlenir.

“Çocukların Dünyasına Dokunan Kitaplar: Erken Çocuklukta Etkileşimli 
Okuma Uygulamaları” adlı bu kitap, okul öncesi sınıflarında birleştirici bir 
köprü oluşturmak için hazırlandı. Burada, etkileşimli okuma yöntemleriyle 
zenginleştirilmiş dokuz farklı çocuk kitabı, erken çocukluk sınıflarında kul-
lanılmak üzere etkinliklerle zenginleştirilip dönüştürüldü. Her biri özenle se-
çilmiş bu kitaplar, öğretmenlerin sınıflarında kolaylıkla uygulayabilecekleri 
etkinliklerle harmanlandı. Bu kitap, sadece çocukların okuma alışkanlıkları-
nı desteklemekle kalmıyor, etkileşimli okumalar sayesinde dil gelişimlerini 
de güçlendiriyor. Çünkü erken çocukluk dönemi, dilin temellerinin atıldığı 
ve bu sürecin ilerleyen yaşamda büyük bir etki yarattığı kritik bir zaman dili-
midir. Etkileşimli okuma yöntemleri, çocukların anlama yeteneklerini artırıp 
dil becerilerini güçlendirirken, onları zengin kelime dağarcığıyla buluşturan 
bir süreçtir. 

Bu kitap, her bir sayfanın, her bir etkinliğin, çocukların kelime dağarcığı-
nı genişletmelerine, dil becerilerini geliştirmelerine ve anlama yeteneklerini 
güçlendirmelerine yardımcı olacak şekilde tasarlandı. 

Öğretmenlerin ve ailelerin, çocukların dil gelişimine katkı sağlamak için 
etkileşimli okuma deneyimlerine değer vermeleri ve bu yöntemleri sıkça kul-
lanmaları, çocukların dil becerilerinin sağlam bir temel üzerine oturmasına 
yardımcı olurken, kitaplarla ilişkilerinin başlangıcını oluşturan çocukluk de-
neyimleri sayesinde okuma kültürünün tohumları atılmış olacaktır.

Her bir bölüm, bu değerli içeriğin oluşturulmasında katkı sağlayan yük-
sek lisans öğrencilerinin emeğiyle şekillendi. Bu öğrenciler, erken çocukluk 
dönemi eğitimcileri olarak, bu kitabın hazırlanmasına heyecanla emek ver-
diler. Her birinin çocukların yararına ortaya koyduğu-koyacağı öğrenme tut-
kusu için minnettarım. Ayrıca, lisans dönemimden itibaren aldığım derslerde 
bir etkinliğin çocuklara nasıl sunulacağı konusunda tüm öğrenmelerimin te-
melini atan değerli hocam Prof. Dr. Adalet Kandır’ın öğrenciliğim boyunca 
yaptığı rehberlik için içtenlikle teşekkür ederim. Uzun bir zamandır eğitimin 
kalbi olarak gördüğüm nitelikli çocuk kitaplarının etkileşimli okuma dene-
yimleriyle zenginleştirilmesini çok önemsiyorum.



Bu kitap, öğretmen adaylarının, öğretmenlerin ve ailelerin, çocukların 
dünyasını keşfetmek için nitelikli çocuk kitaplarını kullanmalarına yardımcı 
olacak bir rehberdir. Kitabın sonundaki nitelikli çocuk kitapları listesinin, ge-
leceğin mimarı çocuklar için keyifli ve öğretici okuma deneyimleri sunmak 
adına bir küçük bir rehber olacağını düşünüyorum.

Umuyorum ki bu kaynak, çocuklarımızın eğitim serüvenlerine değer ka-
tarak, öğretmen adaylarına, öğretmenlere, çocuklarla çalışanlara ve ailelere, 
çocukların okuma kültürünün oluşmasında zengin yaşam deneyimleri için 
küçük bir rehber ve yol gösterici olur.

Doç. Dr. Nuran TUNCER

21 Ocak 2024-Tokat
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BÖLÜM 1

ETKILEŞIMLI OKUMA YOLCULUĞU

Nejla EKİZ, Nuran TUNCER

Bölüm Başlıkları

GIRIŞ 
•	 Erken Okuryazarlık Becerileri ve Önemi
•	 Okul Öncesi Dönemde Etkileşimli Kitap Okuma Programı
•	 Etkileşimli Okumanın Yararları 
•	 Etkileşimli Kitap Okuma Etkinlikleri Uygulama Adımları
	Okuma Öncesi EKOP Uygulama Adımları
	Okuma Sırasında EKOP Uygulama Adımları
	Okuma Sonrasında EKOP Uygulama Adımları

Kaynakça 
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GİRİŞ 
Erken çocukluk dönemi, okuryazarlık sürecinin temel taşlarının atıldığı, ço-

cukların dil becerilerini geliştirdikleri ve okuma alışkanlıklarını kazandıkları 
önemli bir zamandır. Bu dönemde, çocukların okuma için gerekli olan temel be-
cerileri kazanmaları, etkili bir okuma alışkanlığı geliştirmeleri ve kitaplarla olan 
ilişkilerini güçlendirmeleri, ilerleyen dönemdeki okuma başarılarını ve dil geli-
şimlerini büyük ölçüde etkilemektedir (Towson, Fettig, Fleury, & Abarca, 2017).

Erken okuryazarlık becerilerinin kazanılmasında etkili bir yöntem olan etki-
leşimli okuma, çocukların okuma sürecine katılımını artırırken dil becerilerini 
geliştirmeye yardımcı olur. Çocuklarla kitaplar arasında köprü kurarak, onların 
kitaplarla etkileşim içinde olmalarını sağlayan etkileşimli kitap okuma program-
ları, erken okuryazarlık becerilerinin oluşturulmasında kritik bir role sahiptir. 

Bu bölümün amacı, erken okuryazarlık becerilerini destekleyen ve çocuk-
ların dil gelişimini etkileyen etkileşimli okuma programlarının önemini vurgu-
lamaktır. İlk olarak, erken okuryazarlık becerilerinin önemi incelenecek ve ço-
cukların kitaplarla olan ilişkisinin önemi üzerinde durulacaktır. Ardından, okul 
öncesi dönemde etkileşimli kitap okuma programlarının nasıl uygulandığı ve bu 
programların sağladığı yararlar ele alınacaktır. Ayrıca, etkileşimli kitap okuma 
programlarının çocukların dil becerilerine ve erken okuryazarlık becerilerine 
etkisinin üzerinde durulacaktır.

Bu bağlamda, bilimsel araştırmalardan elde edilen veriler ve kaynaklar, et-
kileşimli okuma programlarının çocukların sosyal-duygusal gelişimlerinin yanı 
sıra, erken okuryazarlık sürecine olan katkılarını desteklemekte ve bu program-
ların çocukların dil gelişimi üzerindeki olumlu etkilerini ortaya koymaktadır 
(Asrifan, Setiawan, Ping, Syamdianita, & Nurchalis, 2022; Bıçakçı, Suhendan, 
& Neriman, 2018; Çetinkaya, Öksüz, & Öztürk, 2018; Efe & Temel, 2018; Ergül, 
Sarıca, & Akoğlu, 2016; Towson, Fettig, Fleury, & Abarca, 2017). Bu sebeple bu 
bölümde etkileşimli okuma programının çocukların gelişimi üzerindeki etkileri 
üzerinde durularak etkileşimli okuma programının adımları detaylı bir şekilde 
anlatılacaktır. 

ERKEN OKURYAZARLIK BECERİLERİ
Erken okuryazarlık; çocukların okuryazarlığa ilişkin edinmiş oldukları ön be-

ceriler ile okuma için ön koşul oluşturan becerilerin, bağlantıların ortaya çıkarıldı-
ğı bir süreçtir. Bu süreçte çocuklardan sözel dil, kelime dağarcığı, fonolojik farkın-
dalık, görsel ayırt etme, harf farkındalığı, yazı bilinci ve anlama gibi ön becerileri 
edinmeleri beklenir. Çocukların okuma sürecine uyumunu kolaylaştıran bu bece-
riler, aynı zamanda okumayı öğrenme sürecini de kolaylaştıracaktır (Gupta, 2009).
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Erken okuryazarlık ile ilgili tanımlara baktığımızda erken okuryazarlık; ço-
cukların formal olarak okuma yazma eğitimine başlamadan önce okuma yaz-
ma ile ilgili kazanmış oldukları tutum, beceri ve bilgilerin tümü olarak tanım-
lanmaktadır (Ergül vd., 2016; Karaman, 2018; Whitehurst ve Lonigan, 1998). 
Stegelin (2002) erken okuryazarlık kavramını; çocuğun dünyaya geldiği andan 
itibaren hem sözlü hem de yazılı dili anlama çabası olarak ifade etmektedir. Ler-
ner (2000) göre erken okuryazarlık; çocukların dilin, kelimelerin, hikâyelerin, 
kitapların, şiirlerin dünyasına daha erken bir zaman diliminde girmesi olarak 
ifade etmiştir. Erken okuryazarlık, çocukların yazılı materyaller, kelimeler ve 
dile ait seslerle ilgili farkındalıklarını içerir. Bu farkındalık sayesinde çocuklar 
erken dönemde hikayelerle, kitaplarla ve erken yazma deneyimleri ile tanışma-
ları için cesaretlendirilir. Whitehurst ve Lonigan’a göre ise (2001), erken okurya-
zarlığın, çocuklara okuma yazma eğitimi verilmeden önce birtakım becerilerin 
sunulduğu bir süreç olduğunu dile getirmişlerdir. Erken okuryazarlığa ilişkin 
pek çok farklı tanım bulunmaktadır. Ancak bu farklı tanımların ortak olan yanı 
şu şekilde ifade edilebilir; bazı öğeler okuryazarlığa zemin hazırlar ve geleneksel 
okuryazarlık sürecine “doğrudan veya dolaylı” olarak destek sağlar. Bütün bu 
unsurlar, okuryazarlık sürecinin farklı aşamalarında etki gösterir (Doyle, 2009).

Erken Okuryazarlık Becerilerinin Önemi
Kapsam ve uygulama yönüyle bakıldığında erken okuryazarlık becerileri, 

0 ile 6 yaş aralığına yani okul öncesi döneme denk gelmektedir. Çocukların, 
okul öncesi dönemde okumaya karşı kazanmış oldukları önkoşul bilgi, beceri 
ve tutumlarının tamamı olarak ifade edilen erken okuryazarlık becerisi, başarılı 
birer okuyucu olabilmek için edinilmesi gereken temel beceriler arasında yer 
almaktadır (National Early Literacy Panel, 2008; Sulzby ve Teale, 1991; Uzuner, 
1997; Whitehurst ve Lonigan, 1998).

Yapılan araştırmalar, son zamanlarda çocukların okula başladıklarında oku-
mayı öğrenmede yaşadıkları güçlükleri ortaya koymaktadır. Bu güçlükleri be-
lirlemek amaçlı yapılan araştırmaların sonuçlarına baktığımızda, okul öncesi 
dönemde okumaya hazırlık becerileri kapsamında ele alınan erken okuryazarlık 
becerilerinin öneminin daha da arttığı görülmektedir. Ülkemizde resmi olarak 
okuma öğretimine birinci sınıfta başlanıldığı düşünüldüğünde, çocukların okul 
öncesinde okumaya zemin hazırlayan önkoşul becerileri edinmeleri, birinci sı-
nıfa başladıklarında okuma öğretimine hazır ve erken okuryazarlık becerilerini 
kazanmış olarak başlamaları önemlidir (Kargın, Güldenoğlu ve Ergül, 2017).

Okula erken okuryazarlık ve dil becerileri açısından daha zayıf başlayan 
çocukların, akranlarına göre okumayı öğrenmede daha fazla güçlük yaşadığı 
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GİRİŞ
Bu bölümde, etkileşimli kitap okuma programlarının kazandırdığı beceriler, 

kitap seçimi ve bu seçimin ne kadar kritik olduğu ve dikkat edilmesi gereken 
noktalar üzerinde durulmuştur. Ayrıca, erken çocukluk dönemi için uygun ni-
telikli kitaplar hakkında bir liste sunarak, çocukların sağlıklı gelişimine katkı 
sağlayacak önerilere yer verilmiştir. 

Ayrıca, erken çocukluk dönemi için önerilen nitelikli kitapları içeren kap-
samlı bir liste sunarak, zengin içeriklere sahip kitapların çocukların sağlıklı 
gelişimine nasıl katkı sağlayabileceğini detaylı bir şekilde ele alınmıştır. Bu bö-
lümün başlangıcında, etkileşimli kitap okuma programının çeşitli boyutlarına 
odaklanarak, bu değerli sürecin çocukların eğitimine nasıl katkı sağladığını ge-
niş bir perspektifle ele alınmıştır.

ETKİLEŞİMLİ KİTAP OKUMA PROGRAMININ 
KAZANDIRDIĞI BECERİLER 
Çocuğa okunan bölüm veya okunmaya nereden başlandığı gösterilirse, oku-

ma yapılırken çocuğun soru sorması ya da yorum yapması için durulursa, anla-
mı bilinmeyen sözcükler çocuğun anlayabileceği şekilde açıklanırsa etkileşimli 
öykü kitabı okuma süreci gerçekleşir (Er, 2016). Justice ve Pence (2005) öyküleri 
düz okumak yerine etkileşimli okumanın çocukların beceri geliştirmelerinde et-
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kisinin çok daha fazla olduğunu vurgulamışlardır.  Örneğin bu uygulama ile ço-
cuğun erken okuryazarlık becerileri geliştirilebilir. Ek olarak çocuğa dinlemeyi, 
sorulan sorularla analitik düşünmeyi ve sebep sonuç ilişkisi kurmayı da öğretir 
(Er, 2016).  Ayrıca etkileşimli kitap okumanın çocukların okunanları anlama 
ve sorgulama becerilerinde artış sağlayarak düşünme ve dil becerilerine pozitif 
yansıdığı da görülmektedir (Justice ve Pence, 2005). 

Yukarıda bahsedilenlere ek olarak etkileşimli kitap okuma programının ka-
zandırdığı becerilere aşağıda detaylı şekilde örnekler verilmiştir:

Dil Becerisine Etkisi
Etkileşimli kitap okumanın okul öncesi dönemindeki çocukların dil bece-

risine etkisini incelediğimizde karşımıza ilk olarak Şimşek ve Işıkoğlu (2015) 
tarafından 4 hafta boyunca haftada 2 kez olmak üzere etkileşimli hikâye okuma 
etkinliği 4-5 yaşındaki alt sosyo-ekonomik seviyedeki çocuklara uygulanmıştır. 
Uygulamadan sonra deney grubundaki çocuklarla kontrol grubundaki çocuklar 
karşılaştırılmıştır. Karşılaştırmaya göre deney grubundaki çocukların alıcı ve 
ifade edici dil gelişimlerinin daha fazla olduğu bulunmuştur. Yıldız Bıçakçı, Er 
vd. (2018) tarafından gerçekleştirilen uygulamalı çalışmada ise; haftada üç kez 
dokuz hafta boyunca annelerin çocuklarına kitap okumaları istenmiştir. Kitap 
okuma süreci sonunda etkileşimli kitap okunan deney grubundaki çocuklarda 
dil beceri puan ortalamalarında artış olduğu görülmüştür. Bu durum etkileşimli 
kitap okuma faaliyetinin çocukların dil becerilerine pozitif yansıdığını göster-
mektedir. Akça ve Aslışen (2022) tarafından gerçekleştirilen bir başka uygula-
malı çalışmada etkileşimli kitap okuma programı 48-66 aylık 32 Suriyeli çocuğa 
uygulanmıştır. Araştırmanın sonunda deney grubuna dâhil edilen Suriyeli ço-
cuklara uygulanan etkileşimli kitap okuma programının çocukların alıcı dil ge-
lişimlerini desteklediği bulunmuştur.  Akoğlu vd., (2014) tarafından yapılan ça-
lışmada ise etkileşimli kitap okumanın uygulandığı çevresel olarak riskli grupta 
yer alan 4-5 yaşındaki korunmaya ihtiyaç duyan çocukların alıcı ve ifade edici 
dil becerilerine etkisine bakılmıştır. Bu etkiye bakıldığında programın, çocukla-
rın alıcı dil kelime dağarcığı üzerinde etkili olduğu görülmüştür.

Erken Okuryazarlık Becerilerine Etkisi
Etkileşimli kitap okuma, çocukların dil gelişimini ve pek çok erken okurya-

zarlık kabiliyetini (sözcük dağarcığı, yazı ve ses farkındalığı vb.) desteklemekte-
dir (Akt: Efe ve Temel, 2018). Erken okuryazarlık kabiliyetlerinden biri olan yazı 
farkındalığı, yazıya ilişkin kavramları bilme, yazının görünüşü, yönü, bir mana 
ifade ettiğini anlama, resimle yazıyı ayırt etme, bir kitabın nasıl tutulacağını, 
sayfaların nasıl çevrileceğini, okumaya nereden başlanacağını bilme olarak ta-
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Yaş Grubu: 36-72 ay

Hedeflenen Sözcük Anlamı

Gece (Sayfa 1-2) Akşamın sona ermesinden sonra, sabah güneşin doğuşuna kadar 
geçen zaman aralığına denir. Çocukların uyku saatinin geldiği 
zaman dilimi şeklinde de açıklanabilir.

Yaprak (Sayfa 1-2) Bitkilerin organıdır. İnsanın akciğer organından örnek verilerek 
yaprağın görevi açıklanabilir. Bitkilerin gövdesinde ya da dalların 
üzerinde bulunduğu söylenir.

Minik (Sayfa 3) Küçük, ufak. 

Tırtıl (Sayfa 3) Yumurtadan çıkan kelebek kurtçuklarının ilk hali.

Gün (Sayfa 6) Dünyanın kendi çevresi etrafında bir kez dönmesiyle geçen 24 
saatlik süre. Gün boyunca gerçekleşen zaman dilimlerinden (sabah, 
öğle, akşam, gece) bahsedilebilir.

Erik (Sayfa 10) Sert çekirdekli ekşi veya tatlı bir meyve.

Dilim (Sayfa 15-16) Bir bütünden kesilmiş parça.

Taze (Sayfa 18) Bozulmamış, bayatlamamış olan.

Kocaman (Sayfa 19) Çok iri, büyük.

Koza (Sayfa 20) Tırtılın ördüğü ve içine kapandığı korunak, ev.
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/a/ Sesbirim ve Yazı Farkındalığı 

/a/ Öykünün isminin başlangıç sesi /a/’dan yola çıkılarak bu kitapçıkta önerilen 
etkinlikler uygulanır.

Hedeflenen Sözcüklerle Kavram Haritası Oluşturma (Sözcük Bilgisi ve Yazı 
Farkındalığı)

Öyküde anlamı açıklanan sözcükler tekrardan hatırlanarak çağrıştırdığı kelimelerle 
ilgili kavram haritası oluşturulur ve bu kitapçıkta önerilen etkinlikler uygulanır.

Haftanın Günlerinin Öğretimi (Zamanla İlgili Kavramları Açıklama ve Sesini 
Uygun Kullanma)

Öyküde geçen günlerde tırtılın yemiş olduğu yiyeceklerden hareketle bu kitapçıkta 
önerilen etkinlikler uygulanır.

Sağlıklı ve Sağlıksız Besinlerin Öğretimi (Cümle Kurma-Grafik Hazırlama)

Öyküde geçen tırtılın yemiş olduğu yiyeceklerin hangilerinin sağlıklı hangilerinin 
sağlıksız olduğuyla ilgili bu kitapçıkta önerilen etkinlikler uygulanır.

Örüntü Çalışması 

Tırtılın yemiş olduğu meyvelerle örüntü çalışması yapılarak ilgili bu kitapçıkta önerilen 
etkinlikler uygulanır.

Tırtılın Kelebeğe Dönüşümünün Öğretimi

Drama yoluyla tırtılın kelebeğe dönüşümü canlandırılır. Canlandırmanın ardından kelebe-
ğin yaşam döngüsünü simgeleyen görseller ile kitapçıkta önerilen etkinlikler uygulanır.

Yumurta Kolilerinden Tırtıl Sanat Çalışması

Yumurta kolilerinden tırtıllar yapılır, kitapçıkta önerilen etkinlikler uygulanır.
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OKUMA ÖNCESİNDE

1. Kitap okunan ortamda çocukların dikkatinin dağılmasına neden olacak çevresel uyaranların 
olmamasına ve tüm çocukların su ve tuvalet gereksinimlerinin karşılanmış olmasına dikkat edilir.

2. Çocukların kitabın resimlerini rahat bir şekilde görebilmeleri için mümkünse U şeklinde 
oturmaları sağlanır.

3. Kitap çocuklara doğru tutulur. Her sayfada kitap U şeklinde çocuklara doğru yaklaştırılarak 
çocukların öyküdeki resimleri görmeleri sağlanır. Kitap okunurken çocukların resimleri görebil-
meleri için kitap yan taraftan okunmaya çalışılır.

4. Kitap kapağı, yazar, çizer ve yayınevi bilgisi: Çocukların öncelikle kitabın kapağındaki 
resme bakmaları istenir ve kapaktaki resimde neler gördükleri sorulur. Kapak sayfasındaki 
hayvanın ne olduğu hayvanın ayaklarına ve vücudundaki boğumlara dikkat çekilerek sorulur. 
Çocukların dikkatini çekmek ve tırtıl kelimesinin hecelenişini fark etmelerini sağlamak için 
tırtıl kelimesi hecelenerek tırtıl üzerinden gösterilerek söylenebilir. Çocuklardan kitabın adının 
ne olabileceği konusunda tahminde bulunmaları istenir. Çocukların tahminleri alındıktan sonra, 
kitabın adı, yazarı, çizeri ve yayınevi parmakla gösterilerek okunur. Kitabın yazarı ve çizerinin 
yabancı olduğu bu kitabı Türkçeye çeviren bir kişi olduğundan söz edilir. Kitabı çeviren kişinin 
isminin “Fatih Erdoğan” olduğu parmakla gösterilerek okunur.  Bu yazara ait başka bir kitabın 
daha önce okunup okunmadığı sorulur. Çocuklar hatırlarsa pekiştirilir. Eğer hatırlamıyorlarsa 
öğretmen tarafından “Minik Tohum” ve «Kafası Karışık Bukalemun» kitaplarının da aynı yazar 
tarafından yazıldığı hatırlatılır. Eğer daha önceden bu yazarın hayatı ile ilgili konuşulmuşsa 
hayatı ile ilgili neler hatırladıkları da sorulabilir. Ardından kitabın iç kapağındaki resim gösterilir 
ve bu resimdeki elma ve tırtıla dikkat çekilir. Çocuklardan resmin altında ne yazıyor olabileceğini 
tahmin etmeleri istenir. Çocukların tahminleri alındıktan sonra resmin altındaki yazı çocuklara 
okunur. Bir sonraki sayfa çevrildiğinde okuyan kişi gözlerini kapatarak bu sayfada yer alan 
rastgele bir daireye parmağını koyar. Çocuklardan bu dairenin rengini ve söyledikleri renkle ilgili 
bir meyve söylemeleri istenebilir. Bir sonraki sayfada kitabın kimin için yazıldığı belirtilmiştir. 
Bu sayfadaki resme dikkat çekilir. Kitabı, yazarın kız kardeşi Christa için yazdığı söylenir.

5. Kitabın başlığına ve kapak resmine dikkat çekerek kitabın ne hakkında olduğuna ve öyküde ne 
tür olaylar olabileceğine dair çocuklara açık uçlu sorular sorulur. Çocuklara mümkün olduğunca 
konuşma fırsatı vererek konuşma becerilerini geliştirmemiz önemlidir.

Örneğin;
Bu resimde neler görüyorsunuz?
Tırtılın kaç ayağı var?
Sizce tırtıl nereye gidiyor?
Sizce tırtıl nereye gidiyor?
Tırtılın yüz ifadesi nasıl görünüyor? Tırtılın yüz ifadesine yansıyan duygunun nedeni ne 
olabilir?
Siz daha önce hiç tırtıl gördünüz mü? 
Hikâyenin ismi hangi sesle başlıyor?
Sizce bu öyküde neler anlatılıyor olabilir?
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BÖLÜM 4

KIRMIZI KANATLI BAYKUŞ

Kübra AYDEMİR

Yazan ve Resimleyen: Feridun Oral 



Kırmızı Kanatlı Baykuş

75

Yaş Grubu:48-72 Ay

Hedeflenen sözcük Anlamı 

Çiftlik (Sayfa 4) Tarım yapılan, hayvan yetiştirilen, çalışanlarının da oturması 
için evler bulunan geniş toprak parçası: “Orada kızına bir çift-
lik almış, işten el çekmişti.” 

Kovuk (Sayfa 7) Bir şeyin oyuk durumunda bulunan iç bölümü: “Arada sırada 
ben de sığınacak kovuk ararım.” 

Gelincik (Sayfa 12) Yazın kırlarda, özellikle ekin tarlalarında yetişen, kırmızı ve 
otsu bitki, gün gülü: “Gelincikler açmayınca baklalar içlen-
mez.” 

Demet (Sayfa 12) Bağlanarak oluşturulmuş deste, bağlam: “Çiçeklikten bir de-
met maydanoz yolup geldi, sofradaki barbunya pilakisinin üs-
tüne doğradı.” 

Kemirmek (Sayfa 16) Sert bir şeyi dişleriyle azar azar koparmak: 
“Sarmaşığın dibini biri beyaz, diğeri kara iki fare kemirip dur-
maktadır.” 

Kurdele (Sayfa 16) Geniş ipekli şerit: “Anam ikiz bebe beklemediği için tek bir 
kırmızı kurdele hazır etmişti beşiğin başına.” 

Yumak (Sayfa 20) Yuvarlak biçimde sarılmış iplik, yün vb. şey: Yün yumağı.

Denge (Sayfa 22) Bir nesnenin veya bir insanın devrilmeden durma hâli. 
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/k/ Sesinin Öğretimi

/k/ (Öykünün isminin başlangıç sesi /k/’dan yola çıkılarak bu kitapçıkta önerilen etkinlikler 
uygulanır.

Sözcük Bilgisi ve Yazı Farkındalığı

Kitaptan yola çıkılarak belirlenen sözcüklerle ilgili oyun etkinliği uygulanır.

Kırmızı Renk Öğretimi (Oyun Etkinliği)

 Kitapçıkta önerilen oyun etkinliği uygulanarak kırmızı renk öğretimi yapılır.

Sanat Etkinliği

Çocuklara, “Bir kuş olsaydınız nereye uçmak isterdiniz?” yönergesi verilerek resim çizmeleri 
istenir.

Doğa Gezisi

Kitapta öğrenilen “kovuk” kelimesinin canlı gösterimi için bahçeye çıkılır. Çocuklardan kovuk 
aramaları ve gezi sırasında gökyüzüne bakmaları istenir. Çocuklara gezi sırasında neler gör-
dükleri sorulur. Geceleri ve gündüzleri gökyüzünün nasıl göründüğü hakkında sohbet edilir.

Matematik ve Oyun Etkinliği

Yere kırmızı bantla zikzak çizilip çocukların dengede durarak yürümeleri ve yürüyüşün sonun-
da hikâyenin olay sıralaması olan kartları doğru bir şekilde sıralamaları istenir.

Fen ve Sanat Etkinliği

Gece gündüz deneyi yapılarak çocukların gecenin ve gündüzün nasıl oluştuğunu görebilmeleri 
sağlanır. Geceleri ve gündüzleri gökyüzünde neler gördükleri hakkında çocuklarla sohbet 

edilir. Ardından çocuklara kâğıtlar dağıtılır. “Gece olduğunda ne yaparız? Gündüz olduğunda 
ne yaparız?” komutu verilerek özgürce resim çizmeleri istenir.



97

BÖLÜM 5

GÖKYÜZÜ NE KADAR YÜKSEK?

Kübra ARSLAN

Yazan ve Resimleyen: Anna Milbourne & Serena Riglietti
Çeviren: Aslı Zülal



Gökyüzü Ne Kadar Yüksek? 

99

Yaş Grubu: 36-72 ay

Hedeflenen Sözcük Anlamı

Penguen (Sayfa 1) Kutuplarda yaşayan, siyah ve beyaz renkli bir hayvandır. 
Penguenler çok iyi yüzebilen ama uçamayan bir kuştur.

Yüksek (Sayfa 2) Belirli bir yere göre daha yukarıda bulunan.

 Albatros (Sayfa 3-4) Okyanusların üzerinde uçan, geniş kanatları olan bir 
deniz kuşudur. 

Sürü (Sayfa 5) Evcil hayvanlar topluluğudur.

Soluk soluğa kalmak (Sayfa 7) Çok hızlı hareket ettiğimizde nefesimizin kesiliyormuş 
gibi olmasıdır. Hızlı bir şekilde nefes alıp vermektir. 
(Çocuklara jest ve mimiklerle gösterilir.)

Sıcak hava balonu (Sayfa 8) Isıtılmış hava ya da havadan hafif bir gazla doldurulan, 
atmosferde uçabilen bir balondur. Genellikle sepeti var-
dır ve bir tür hava taşıtıdır.

Kement (Sayfa 9) Eşyaları veya hedeflenen şeyi yakalamak için savurduk-
ları, ucu ilmikli uzun iptir. 

Astronot (Sayfa 12-17) Uzaya inceleme ve araştırma yapmak için giden kişiler-
dir. Astronotların özel kıyafetleri vardır.

Roket (Sayfa 16-17) Uzayda gidebilen, astronotların bindiği taşıttır.

İglo (Sayfa 17) Çok soğuk, kar ve buzlarla kaplı olan kutuplarda 
yaşayan Eskimoların evleridir. Bu evler kardan 
yapılmaktadır. 
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“a” Sesbirim ve Yazı Farkındalığı 

 Öyküde sıkça kullanılan “a” sesinden yola çıkılarak bu kitapçıkta önerilen etkinlikler 
uygulanır.

Sıcak Hava Balonu Yapıyoruz

Öyküde yer verilen, gökyüzüne çıkarken kullanılan sıcak hava balonu hakkında bu 
kitapçıkta önerilen etkinlikler uygulanır.

Postere Bakalım, Drama Yapalım

Kitabın arkasından çıkan poster kullanılarak kitapçıkta önerilen etkinlikler uygulanır.

Roket Yapıyoruz

Öyküde geçen roket ve uzay konuları ile ilgili bu kitapçıkta önerilen etkinlikler uygulanır.

Olay Sıralaması

Öyküde gökyüzüne yükselirken kullandıkları araçlarının tekrarı için bu kitapçıkta 
önerilen etkinlikler uygulanır.

Sudoku

Penguenin kullanmış olduğu gökyüzü araçları ile sudoku çalışması yapılarak kitapçıkta 
önerilen etkinlikler uygulanır.

Yıldızları Sayalım

Yıldızları kullanarak bilişsel becerilerini desteklemek için kitapçıkta önerilen etkinlikler 
uygulanır.
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BÖLÜM 6

BABANNEM KIME BENZIYOR?

Hümeyra ŞİRİN

Yazan ve Resimleyen: Feridun Oral



Babannem Kime Benziyor?

127

Yaş Grubu: 36-96 Ay

Hedeflenen Sözcük Anlamı

Taklit yapmak (Sayfa 4) Taklit etmek, bir kimse gibi davranmak, bir kimseye 
özenmek ve onun gibi konuşmak anlamlarına gel-
mektedir.

Hayvan (Sayfa 4) Canlı çeşidi.

Babaanne (Sayfa 6) Bir kimsenin babasının annesidir.

Sevmek (Sayfa 6) Sevgi ve bağlılık duymaktır.

Kurbağalama yüzmek (Sayfa 14) Kurbağalama, yüzücünün ayaklarının ve ellerinin 
daireler çizerek ilerlediği bir yüzme stilidir.

Kaşkol (Sayfa 16) Yün örgü ya da yünlü kumaştan yapılmış, boynu 
soğuktan korumak için kullanılan atkı, boyun atkısı.

Eğirmek (Sayfa 16) Pamuk, yün gibi şeyleri iğ ile bükerek iplik duru-
muna getirmek.

Fırçalamak (Sayfa 18) Temizlemek veya parlatmak için fırça ile sürtmek.

Bilge (Sayfa 20) Her şeyi bildiği gibi, bildiği şeyleri de iyi ve   
sağlam bilen, bilgisini kendisi ve başkaları için en 
yararlı bir biçimde kullanabilen kişi.

Kuyruk (Sayfa 26) Belirli hayvan türlerinin vücutlarının arka ucundaki 
bölümdür.
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Hayvanlar, Yavruları ve Yaşadıkları Yerler

Hayvanlar, yavruları ve yaşadıkları yerlerin görsellerinin yer aldığı yapboz materyali kullanıla-
rak bu kitapçıkta önerilen etkinlikler yapılır.

Hayvanların Özelliklerini Öğreniyorum

Öyküde hedef sözcüklerden biri olan “Taklit etmek” sözcüğünden yola çıkılarak adı geçen 
hayvanlar kullanılarak bu kitapçıkta önerilen etkinlikler uygulanır.

Hayvanlarla Matematik Öğretimi

Öyküde adı geçen hayvanların yaşadığı yerlerden, yavrularından ve karakteristik 
özelliklerinden yola çıkılarak bu kitapçıkta önerilen etkinlikler uygulanır.

Aklımda Tutuyorum Oyunu (Hayvanların simlerinin Yanına Hayvan İsmi Ekleme 
Çalışması)

Kendinden önceki herkesin söylediği hayvan isimlerini aklında tutarak yanına birde kendisi 
ekleyerek bu kitapçıkta önerilen etkinlikler uygulanır.

Olay Sıralaması Yapıyorum (İnsanların Yaşam Döngüsü)

Bebeklikten yaşlılığa kadar yaşam döngüsü görselleriyle olay sıralama çalışması yapılır.

Drama Etkinliği ( Dedemle Babaannemle Geleneksel Oyunları Öğreniyorum)

Drama yoluyla dede ve babaanne canlandırılarak bu kitapçıkta önerilen etkinlikler uygulanır.

Müzik Etkinliği (Hayvanlar ve Seslerini Öğreniyorum)

Hayvan figürlerinin olduğu el kuklası kullanılarak bu kitapçıkta önerilen etkinlikler uygulanır.

Fen etkinliği (Kuşları Besliyorum)

Öyküdeki hayvanlardan biri olan kuşlara sevgimizi göstermek için kuş yemlikleri yapılarak bu 
kitapçıkta önerilen etkinlikler uygulanır.
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BÖLÜM 7

TAŞ DEVRI MODASI

Sümeyra BAŞEKEN

Yazan: Rebecca Lisle

Çeviren: Ayça G. Derin



Taş Devri Modası

147

Yaş Grubu: 36-72 ay 

Hedeflenen Sözcük Anlamı 

Taş (Sayfa 1) Fiziksel durumu değişiklikler gösteren, rengini içindeki maden 
tuzlarından alan sert ve sağlam maddedir. Sınıfa getirilen farklı 
taşlar gösterilebilir.

Yontmak (Sayfa 4) Ahşap malzemeleri ve sert madenleri çeşitli aletlerle inceltip şekil 
vermeye denir.

Şort (Sayfa 4) Paçaları ancak dizlere kadar değen kısa pantolon.

Suya Dalmak (Sayfa 7) Tüm vücudunu kullanarak hızlıca suya girmek.

Sorun (Sayfa 9) Üzerinde düşünülmeye değen ve çözüm getirilmesi, olumlu ya da 
olumsuz bir sonuca ulaştırılması gereken durum.

Tahta (Sayfa 9) Farklı işlerde kullanılmak üzere kalınlığı az ve düz olarak biçilmiş 
ağaç parçası.

Çekiç (Sayfa 9) Çivi çakmak ve benzer işlerde kullanılan bir alet.

Kıymık (Sayfa 10) Diken gibi çok küçük sivri tahta parçası.

Tangırtı (Sayfa 13) Sallanan, üzerine vurulan, düşen şeylerden çıkan ses.  

Çamur (Sayfa 14) Su ile karışarak bulaşacak, içine batacak şekle gelmiş toprak.
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/k/  Sesinin Öğretimi

/k/ Öykünün kahramanı Kaya’nın isminin başlangıç sesi /k/’dan yola çıkılarak bu kitapçıkta 
önerilen etkinlikler uygulanır.

Kitabın sayfalarında geçen yansıma sesler kullanılarak bu kitapçıkta önerilen etkinlikler 
uygulanır.

OKUMA ÖNCESİNDE

1. Kitap okunan ortamda çocukların dikkatinin dağılmasına neden olacak çevresel uyaranların 
olmamasına ve tüm çocukların su ve tuvalet gereksinimlerinin karşılanmış olmasına dikkat 
edilir.

2. Duvar kraft kâğıdı ile kaplanır. Ortasına « TAŞ DEVRİ MODASI» nın harfleri mandalla 
asılır ve kapağı kapalı kutu duvarın önüne koyulur. Çocuklar kutunun kapağını açmadan ser-
best zaman boyunca geçici merkezde zaman geçirirler. Etkinlik zamanı gelince çocuklar U 
düzeni şeklinde oturur ve kutunun içinde ne olabileceği çocuklara sorulur. Kutunun kapağı 
açılır ve içinden çıkan küçük kutular sallanarak içinde ne olabileceğinin çocuklar tarafından 
tahmin edilmesi istenir ve tahminler tahtaya yazılır. Tüm kutular bitince malzemeleri görme-
den dokunmalarını sağlayacak pano ortaya alınır ve çocuklar kutuların içindeki nesnelerin ne 
olduğunu anlamak için sırayla nesnelere dokunurlar. Tüm çocuklar etkinliği tamamlayınca 
kutuların içindeki malzemeler çocuklara gösterilir ve tahminlerin doğru olup olmadığı kontrol 
edilir. Ardından çocuklara “ Sizce bu malzemeler bize neyi anlatıyor, kutudan başka ne çıka-
cak?” diye sorulur. Cevaplar dinlendikten sonra kutudaki kitap çıkarılır ve çocuklara gösterilir.

3. Kitap kapağı, yazar, çizer ve yayınevi bilgisi: Çocukların öncelikle kitabın kapağındaki 
resme bakmaları istenir ve kapaktaki resimde neler gördükleri sorulur. Kapak sayfasındaki 
çocuğun neler yaptığına dikkat çekilerek kitabın adının ne olabileceği konusunda tahminde 
bulunmaları istenir. Çocukların tahminleri alındıktan sonra, kitabın adı, yazarı ve yayınevi 
parmakla gösterilerek okunur. Bu yayınevine ait başka bir kitabın daha önce okunup okunma-
dığı sorulur. Çocuklar hatırlarsa pekiştirilir. Eğer hatırlamıyorlarsa öğretmen tarafından “Dev 
Pancar Çılgınlığı” ve “Altın Yıldız Yarışması” kitaplarının da aynı yayınevi tarafından basıl-
dığı hatırlatılır ve “İndigo Çocuk” ile ilgili tekrar kısa bir bilgi verilir. Ardından kitabın iç ka-
pağındaki resim gösterilir ve bu resimdeki duvar yazılarına dikkat çekilir. Daha sonra kitabın 
içinden bir zarf düşer, zarfın içinden bir resim ve mektup çıkar. Çocuklarla resim ve mektup 
hakkında konuşulur. Resmin kitabın yazarının çocukluğuna ait olduğu söylenir ve yazardan 
gelen mektup öğretmen tarafından okunur (Ek-1). Ardından kitabın çizerinin yabancı olduğu 
ifade edilir, ismi söylenir. Kitabı Türkçeye çeviren bir kişi olduğundan söz edilir. Kitabı çevi-
ren kişinin isminin “Ayça G. Derin” olduğu söylenir. 

4. Kitabın başlığına ve kapak resmine dikkat çekerek kitabın ne hakkında olduğuna ve öyküde 
ne tür olaylar olabileceğine dair çocuklara açık uçlu sorular sorulur. Çocuklara mümkün oldu-
ğunca konuşma fırsatı vererek konuşma becerilerini geliştirmemiz önemlidir. 
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BÖLÜM 8

KAFASI KARIŞIK BUKALEMUN

Fulya AYDEMİR

Yazan ve Çizen: Eric Carle

Türkçesi: Nil Gün



Kafası Karışık Bukalemun

177

Yaş Grubu: 36-72 ay

Hedeflenen Sözcük Anlamı

Bukalemun (Sayfa 1-2)

Sıcak bölgelerde yaşayan, yaklaşık iki kalem boyunda, 
oldukça yavaş ilerleyen, bulunduğu yere göre renk de-
ğiştirme özelliğiyle bilinen kertenkele cinsi sürüngen 
bir hayvandır.

(Kırmızıya) çalmak (Sayfa 1-2)
Bir şeye renk olarak benzemek, o rengi andırmak an-
lamında kullanılan bir deyimdir. “Kırmızı bir çiçeğin 
üzerinde durup dinlendi, kırmızıya çaldı.”

Parlak (Sayfa 3)
 Parıltı özelliği olan, ışıldayan, çevresindekilere göre 
parıldayan anlamında kullanılan bir sözcüktür. “Isındı-
ğında ve karnı doyduğunda parlak yeşil oluyordu.”

Donuklaşma (Sayfa 4)

Parlaklık ve canlılık özelliği kaybolmuş, donuk ve can-
lılığını yitirmiş durumda olan anlamında kullanılan bir 
kelimedir. “Üşüdüğünde ve acıktığında grileşip donuk-
laşırdı.”

Yapışkan (Sayfa 6)
Yapışma özelliği olan, temas ettiği yere yapışıp kalan 
anlamında kullanılan bir kelimedir. “Uzun, yapışkan 
dili yerinden fırlar.”

Flamingo (Sayfa 11)

Mevsim olarak ılık bölgelerin su kenarlarında yaşayan, 
pembe ve beyaz renkte tüyleri olan, kırmızı ve siyah 
renkte kanatları olan, kocaman bir gagaya sahip, ba-
cakları uzun, leylek türünde bir kuştur. “Flamingo gibi 
etkileyici olsaydım”.

Fok (Sayfa 25)

Kadife gibi yumuşak kısa tüyleri olan, dışardan bakıl-
dığında kulakları bulunmayan, kısa ön ayakları olan 
hem karada hem suda yaşayan bir hayvandır. “Fok gibi 
komik olabilseydim.”

Karman çorman (Sayfa 27)
Oldukça karışık olan, düzenli olmayan, karmakarı-
şık bir durumda olan anlamından kullanılan bir iki-
lemedir. “Karman çorman bir haldeydi.” 

Andırmak (Sayfa 27)
 Bahsi geçen şeye benzerliği nedeniyle onu anımsatmak 
anlamında kullanılan bir kelimedir. “Vücudunun her kısmı 
farklı bir hayvanı andırıyordu.”

Keşke (Sayfa 
9,11,13,15,17,19,21,23,25,27 
30)

İstek, dilek anlatan cümlelerin başında kullanılır, özlem 
ve pişmanlık duyguları içeren bir kelimedir. “Keşke 
kendim olabilsem”.
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/k/ Sesbirim ve Yazı Farkındalığı 

/k/ Öykünün isminin başlangıç sesi /k/’dan yola çıkılarak bu kitapçıkta önerilen 
etkinlikler uygulanır.

Hedeflenen Sözcüklerle Müzikli Oyun Oynama ve Hikâye Oluşturma (Sözcük Bilgisi 
ve Yazı Farkındalığı)

Öyküde anlamı açıklanan sözcükler tekrardan hatırlanarak çağrıştırdığı kelimelerle 
ilgili müzikli oyun oynanır ve bu kitapçıkta önerilen etkinlikler uygulanır.

Renklerin Öğretimi /Gökkuşağı (Renklerle İlgili Kavramları Açıklama ve 
Kullanma)

Öyküde geçen renkler; beyaz, pembe, kırmızı, turuncu, kahverengi, sarı, yeşil, mavi, mor, 
siyah ve gri gibi ana ve ara renkler kavramı bukalemundan hareketle öğretilir.

Gökkuşağı renkleri ve kavramları üzerinde durulur, bu kitapçıkta önerilen etkinlik-
ler uygulanır.

Hayvanların Öğretimi (Hayvanlarla İlgili Bilgi Verme, İlgili Hayvanların Ses 
Kaynaklarının Çıkışını Öğretme)

Öyküde geçen hayvanlarla ilgili başta bukalemun olmak üzere ayı, flamingo, tilki, 
balık, geyik, zürafa, kaplumbağa, fil ve fok ile ilgili bilgi verilir ve ilgili hayvanların ses 

kaynaklarının çıkışıyla alakalı bu kitapçıkta önerilen etkinlikler uygulanır.

Hafıza Çalışması /Renk Çubukları

Bukalemunun hayvanat bahçesindeki olmak istediği hayvanları; ayı, flamingo, tilki, balık, 
geyik, zürafa, kaplumbağa, fil, fok gibi ve onların renklerini renk çubukları kullanılarak 

hatırlatma çalışması yapılır. İlgili bu kitapçıkta önerilen etkinlikler uygulanır.

Parçalarla Yeni Bir Karakter Oluşturma

Tablo üzerinde ilgili hayvanların özelliklerini anlatan her bir parçasının okuma sürecinde 
öğrenciyle etkileşimli olarak yerleştirilip yeni bir karakter oluşturma çalışması yapılır. 

İlgili bu kitapçıkta önerilen etkinlikler uygulanır.
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BÖLÜM 9

BU KIŞ KIMSE ÜŞÜMEYECEK

Melike Nur EROZAN

Yazan ve Çizen: Feridun Oral



Bu Kış Kimse Üşümeyecek
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Yaş Grubu: 36-72 ay

Hedeflenen Sözcük Anlamı

Soğuk (Sayfa 1) Sıcaklığı düşük olan, ısının azlığı nedeniyle insanı üşüten, 
sıcak kelimesinin karşıtıdır.

Kış (Sayfa 1) Sonbahar ile ilkbahar arasındaki en soğuk mevsimdir.

Üşümek (Sayfa 1) Vücudun belli bir nedeni olmadan soğuk hissedilmesidir.

Kar kümesi (Sayfa 3) Herhangi bir yerde birikerek oluşan kar topluluğu.

Uçsuz bucaksız (Sayfa 5) Sonu görülemeyecek kadar geniş olan.

Yığın (Sayfa 5) Bir şeyin üst üste birikmesiyle, yığılmasıyla oluşmuş olan 
küme.

Yardım (Sayfa 7) Elinde bulunan olanakları ve gücü başka bir kimsenin iyiliği, 
onun gereksinimi için kullanmak.

Kızak (Sayfa 11) Kar ya da buz üzerinde kayarak yol alan tekerleksiz taşıt.

Sığınak (Sayfa 19) Çeşitli tehlikelerden korunmak için sığınılacak yer.

Paylaşmak (Sayfa 23) Bir bütünü paylara ayırıp aralarında bölüşmek.
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Yaz ve Kış Mevsiminde Giyilen Giysiler

Öyküde geçen kış mevsiminin özellikleri anlatılır. Ardından etkinlikte yaz ve kış 
mevsiminde giyilen kıyafetlerin özellikleri ile ilgili bilgi verilirken çocuğun bu özellikleri 

hatırlaması çocuğun düzeyine uygun soru cevap ve çeşitli ipuçlarıyla desteklenir.

Büyükten Küçüğe veya Küçükten Büyüğe Sıralayabilme

Öyküde geçen hayvanları karşılaştırma yaparak sıralanması istenir. Öncesinde bunlarla 
ilgili konuşulur.

Öykü İle İlgili Sanat Çalışması

Masalara fare figürü ve ip yerleştirilir. Çocukların öyküdeki gibi bir atkı yapımına eşlik 
edilir. Ardından parmak boyalarla kar yapılır.

Hava Durumu 

Herkesin dışarıya bakması sağlanarak havayla ilgili soru cevap yoluyla sohbet edilir. 
Etkinliğe göre ok hangi hava durumunu gösteriyorsa onun özellikleriyle ilgili konuşulur.

Mevsim Meyveleri 

Öyküde geçen kış mevsimiyle ilgili konuşulur, ardından diğer mevsimlerden bahsedilir. 
Yaz ve kış mevsimine ait birer karton pano önceden hazırlanmıştır. Birkaç mandala yaz 
ve kış mevsimine ait meyveler yerleştirilmiştir. Bu meyvelerin neler olduğu ve özellik-

leri hakkında konuşulur. Etkinliğin kuralına uygun olarak bu meyvelerin hangi mevsime 
uygun olduğu düşünülerek üzerine meyvelerin yapıştırıldığı mandalların ilişkili olduğu 

kartona takılması istenir.
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BÖLÜM 10

BEBEKLER NEREDEN GELIR?

Elif Aleyna METİN

Yazan: Anna Milbourne

Çeviren: Şermin Korkusuz Aslan 



Bebekler Nereden Gelir?

235

 Yaş Grubu: 36-72ay

Hedeflenen Sözcük Anlamı

Büyük (Sayfa1) Ölçüleri, boyutları ya da kitlesi benzerinden fazla olan şey.

Kış (Sayfa1) Güzden sonra gelen, güz ile ilkyaz arasındaki en soğuk mevsim.

Sıcak (Sayfa5) Çok ısınmış olan, ısısı yüksek.

Yumurta (Sayfa6) Dişi hayvanların ve özellikle kuşların embriyoyu korumak ama-
cıyla yumurtladığı yuvarlak ve oval şekilli cisimlere yumurta 
denmektedir.

Fok(Sayfa7) Etçiller takımının fokgiller familyasından, birkaç metre boyun-
da, gövdesi mekik biçiminde, başı yassıca, ön ayakları kısa ve 
art ayakları yalnızca gövdenin ardında sürüklenici durumda 
olan, postu kısa ve kadifemsi kıllarla kaplı ve çok değerli, me-
meli bir deniz hayvanı.

Kardeş (Sayfa7) Aynı anneden babadan doğmuş olan ya da anası ya da babası 
aynı olan kimselerin birbirlerine göre adı.

Kuyruk (Sayfa9) Hayvanların çoğunda, gövdenin sonunda, alt yanında bulunan, 
omurganın uzantısı olan uzun ve esnek organ.

Teşekkür etmek (Sayfa15) Yapılan bir iyiliğe karşı duyulan gönül borcunu ve hoşnutluğu 
sözle ya da davranışla anlatmak.

Kaplumbağa (Sayfa 17) Kaplumbağalar takımından, çok sert ve kemiksi bir kabuk içinde 
yaşayan, dört ayaklı, dişsiz gaga ağızlı, çok ağır yürüyen, sürün-
gen bir hayvan.

Rastlantı (Sayfa 19) Bilgiye, isteğe, herhangi bir kurala ya da belli bir nedene 
dayanmaksızın oluveren karşılaşma.
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Yumurta Döngüsü Çalışması (Sıralama Etkinliği)

Öyküde yer alan Pipkin’in kardeşinin dünyaya geliş sürecinden yola çıkılarak kitapçıkta 
önerilen etkinlik uygulanır.

Sıcak-Soğuk (Kavram Çalışması)

Öyküde yer alan “sıcak” kelimesinden yola çıkarak kitapçıkta önerilen etkinlikler 
uygulanır.

Kelime Farkındalığı Etkinliği (Yazı Farkındalığı Kazandırma)

Öyküde seçilen kelimelerden yola çıkılarak kitapçıkta önerilen etkinlik uygulanır.

Penguenler Neden Suda Batmazlar? (Fen Etkinliği)

Öyküdeki penguenden yola çıkarak penguenlerin derilerindeki yağ tabakasını 
anlatmak amaçlı yapılan bir fen etkinliği uygulanır.

Penguen Yumurtaları (Grafik Hazırlama)

Öyküdeki penguenden yola çıkarak penguenin içine renkli yumurtalar atılarak 
çocukların grafik oluşturm ve  sayma becerisi desteklenir. Kitapçıkta önerilen etkinlik 

uygulanır.

Olay Sıralama Çalışması

İnsanların yaşam döngüsünden yola çıkarak kitapçıkta önerilen etkinlik uygulanır.
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BÖLÜM 11

YENI KÜTÜPHANECI

Süveybe DURDU ARACI 

Yazan: Alison Donald & Alex Willmore



Yeni Kütüphaneci

253

Yaş Grubu: 48-72 ay 

Hedeflenen Sözcük Anlamı 

Kütüphane (Sayfa 4) Kitaplık. İçinde kitaplar olan yer.  

Sabırsızlanmak (Sayfa 4 ) Sabredememek, herhangi bir şeyin olması için heyecanla bek-
lemek ve hemen olmasını istemek. 

Uyuyakalmak (Sayfa 6) Uyanık durması gerektiği ve uyumayı pek istemediği halde 
uyumak.

Bit yeniği (Sayfa 7 ) Gizli kapaklı yapılan ve insanlarda merak ve kuşku uyandıran 
işler için söylenilir.

Ayak izi (Sayfa 8) Yürürken ayakların yerde bıraktığı iz.

Raf (Sayfa 10) Üst üste katlar oluşturan, üstüne bir şeyler koymaya yarayan 
tahta.

Okyanus (Sayfa 10) Çok büyük deniz. 

Uzay (Sayfa 11) Bütün gök cisimlerinin içinde bulunduğu sınırsız boşluk.

İpucu (Sayfa 12) Aranan şeye, gerçeğe ulaşmayı sağlayabilecek olan iz.

Kükremek (Sayfa 20) Kızgınlık ve öfke ile yüksek sesle bağırmak.
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/a/ ve /y/ Seslerinin Öğretimi 

 /a/ (Öykünün kahramanlarından olan “Ayı” sözcüğünün başlangıç 
sesi /a/’dan yola çıkılarak bu kitapçıkta önerilen etkinlikler uygulanır.

 

/y/ Öykünün isminin başlangıç sesi olan “Yeni” sözcüğünden yola 
çıkılarak bu kitapçıkta önerilen etkinlikler uygulanır.

 



273

BÖLÜM 12

ETKILEŞIMLI OKUMA ATÖLYE FOTOĞRAFLARI

Bu bölümde çocuk kitapları içeriklerine uygun konseptlerle hazırlana-
rak etkileşimli okuma yöntemine uygun bir biçimde çocuklara sunulduğu 
iki günlük atölye çalışmasının fotoğrafları yer almaktadır. Atölye Tokat 
Gaziosmanpaşa Üniversitesi Eğitim Fakültesi Giriş katında gerçekleşti-
rilmiştir. Atölyede 16 farklı okuldan 950 çocuk öğretmenleri ve ebeveyn-
leriyle atölyeye misafir olmuş ve etkileşimli okuma deneyimi yaşamıştır. 
Tokat Gaziosmanpaşa Üniversitesi Eğitim Fakültesi Okul Öncesi Öğret-
menliği Programı Etkileşimli Okuma Dersi öğrencilerine katkıları için 
teşekkür ediyoruz.

‘İki kapak arasına gizlenen’ o kitapları çocuğunu yaşamına bağlayın. 
Bu bağ ve etkileşim öyle güçlü olsun ki çocuklar bir gün yalnız kalıp 
kitap okuduğunda kitapla konuşmayı, kitabı üretmeyi, biçimlendirmeyi ve 
kitapla ilişki kurabilmeyi öğrensinler”
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Annem Gülay Koca ve Babam Mengüç Koca’ya…

Sizi çok seviyorum… 



ÖNSÖZ

Bu kitabın amacı nitel bir analiz yöntemi olan Yorumlayıcı 
Fenomenolojik Analiz ile ilgili Türkçe kaynak sunmaktır. 
Yorumlayıcı Fenomenolojik Analiz sağlık psikolojisi litera-
türünden doğmuş fakat günümüzde başta psikolojinin diğer 
alt alanları olmak üzere tıp, hemşirelik, beslenme gibi sağ-
lık ile ilgili alanlarda ve eğitim, işletme ya da turizm gibi 
çok farklı disiplinlerde yoğun bir şekilde kullanılmaktadır. 
Bu kitapta A’dan Z’ye bir çalışmanın nasıl yapılacağı ile il-
gili bir rehber oluşturmak amaçlanmıştır. Konu seçiminden 
başlayarak, veri toplama, analiz, yazıya geçirme ve basma 
aşamaları incelenmiş ve ilgili literatür ışığında değerlendi-
rilmiştir. Bu kapsamda bir de örnek çalışma sunulmuştur.
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Bu kitabın amacı Yorumlayıcı Fenomenolojik Analiz 
(YFA) hakkında bir literatür değerlendirmesi sunmak ve 
araştırmacılara yol gösterecek bir kaynak oluşturmaktır. 
1990’lı yılların ortalarında Birleşik Krallık’ta Jonathan 
Smith tarafından geliştirilen YFA günümüzde başta psi-
koloji olmak üzere pek çok alanda kullanılmaktadır. Bi-
raz daha derine inersek şu tespitte bulunabiliriz, ilk YFA 
çalışması 1996 yılında yayınlanmıştır. YFA’nın Birleşik 
Krallık’tan olmayan araştırmacılar tarafından kullanı-
lıp ilgili çalışmanın basılması ise 2002 yılını bulmuştur 
(Schoenberg ve Shiloh, 2002; Smith, 1996; Smith, 2011). 
Peki YFA nedir, hangi temeller üzerine kurulmuştur? 
Nasıl uygulanır? Doğru YFA var mıdır? Varsa nasıl ya-
pılır? Nasıl başlanır, nasıl bitirilir? Tezimde YFA’yı na-
sıl kullanabilirim? Projemi, araştırmamı, çalışmamı ne-
rede basabilirim? Tüm bunlara ve daha fazlasına cevap 
vermeye çalışalım.
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YORUMLAYICI FENOMENOLOJİK 
ANALİZ NEDİR?

Yorumlayıcı Fenomenolojik Analiz (YFA) psikoloji için 
ortaya konmuş bir yaklaşımdır (Smith, 2011). YFA’nın 
çıkış amacı sağlık psikolojisi kapsamındaki bazı soru-
lara daha kolay ve yerinde cevaplar verebilmek olarak 
tanımlanmıştır (Smith, 1996). Peki YFA ile sağlık psiko-
lojisinin ilişkisi nasıldır? Sağlık psikolojisinde insanla-
rın bedenleriyle ilgili düşünce ve konuşmalarının ilişkili 
olduğu varsayılır. Bu nicel psikolojiden gelen şu örnekle 
açıklanır. Sağlık problemi ile ilgili anket formu dolduran 
bir hasta düşünelim. Araştırmacı hastanın cevabı, biliş 
ve var olan problem arasında zincirleme bir ilişki oldu-
ğunu düşünür. YFA kapsamında bedenler ve hastalık-
lar insanların kendilerini anlatmaları için iyi bir zemin 
oluşturur (Smith ve diğerleri, 1999). Belki de bunu bir 
başlangıç noktası gibi düşünebiliriz. YFA’da araştırmacı 
aynı tanıyı almış iki hastayı inceledi diyelim. İkisinin 
anlattıkları birbirinden çok farklı olabilir, her ikisinin 
sağlık problemine yükledikleri sübjektif algısal anlam 
birbirleriyle aynı değildir. Sosyal biliş paradigmasına 
dayanan YFA’ya göre sözel veri, biliş ve fiziksel durum 
arasında zincirleme bir ilişki vardır (Smith ve diğerleri, 
1999). Tabii günümüzde YFA sağlık psikolojisinin hatta 
psikolojinin de sınırlarını aşmıştır. 

Sağlık psikolojisinin kuruluşu 1970’li yıllara daya-
nır. Sağlık Psikolojisi Topluluğu’nun kuruluş tarihi ise 
1978’dir. Bu, APA-Sağlık Psikolojisi-Bölüm 38’inde ku-
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ruluş tarihidir (APA, 2024). Birleşik Krallık ile ilgili de 
benzer tarihlerden bahsedilir. 1980’li yıllarda ilk yük-
sek lisans programları, 1986’da ise Britanya Psikoloji 
Topluluğu’nun sağlık psikolojisi topluluğu kurulmuştur. 
1990’lı yıllara gelindiğinde ise sağlık psikolojisi daha 
çoğulcu bir noktaya erişmiştir. Psikoloji için Ebbing-
haus’un (1980) söylediklerinin sağlık psikolojisi için de 
geçerli olduğu belirtilmektedir. Sağlık psikolojisinin 
uzun bir geçmişi ama kısa bir tarihi vardır (Quinn ve 
diğerleri, 2020). Howitt (2019) nitel yöntemlerin psiko-
lojide nispeten yeni olduğunu ve niteliksel psikolojinin 
çıkışının ancak 1980’lere denk geldiğini belirtmektedir. 
Bu hesaba dayanılarak niteliksel psikolojinin de oldukça 
genç bir alan olduğu söylenebilir. Bu genç alan içinde 
1990’ların ortalarında literatüre katılan YFA daha da 
gençtir. Burada önemli bir noktaya parmak basmakta 
fayda var. Smith (2011), niteliksel psikolojinin daha be-
beklik çağında olduğundan bahsetmektedir. Her ne ka-
dar bu tanım epey zaman önce yapılmış olsa da, on yıllar 
bir bilimsel alanın gelişimi için oldukça kısadır. Bunun 
yanında şunu da eklemeliyim ki, niteliksel psikoloji ya 
da yöntemler, niceliksel psikoloji ya da yöntemlere karşı 
ortaya çıkmamıştır. Bu iki alan birbirinin zıddı değildir. 
Psikolojide pek çok kavram gibi, bir arada oldukların-
da daha da değerlidirler... YFA da ana akım psikolojiye 
tamamlayıcı bir yaklaşım olarak sunulmuştur (Smith, 
2016). Smith (2011), YFA’yı deneyime dayalı bir nicelik-
sel yöntem ya da niceliksel bir yaklaşım olarak tanımlar. 
“Kişisel yaşam deneyimleri” ise yorumlayıcı fenome-
nolojik analizin temelini oluşturur (Smith 1996; Smith, 
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2017). Kişisel yaşam deneyimleri kısmına yeniden döne-
ceğiz ancak öncelikle YFA’yı daha yakından tanıyalım. 
Öncelikle fenomenoloji (phenomenology). Nedir feno-
menoloji? Fenomenoloji YFA’nın üç felsefik temelinden 
biridir (Smith ve diğerleri, 2022). Sözlük anlamı olay, 
konu, herhangi bir şey olabilen fenomenoloji, deneyimin 
felsefesi olarak tanımlanmaktadır (Armstrong, 2005). 
Fenomenoloji, insan deneyimini incelemek için Husserl 
tarafından geliştirilen bir felsefi yaklaşımdır (Tai, 2023). 
YFA’nın ikinci teorik/felsefi temeli ise yorumlamanın 
teorisi olarak tanımlanan hermenötiktir (hermeneutics). 
YFA kapsamandaki bu yorumlama, çifte bir yorumlama-
dır. Önce katılımcı kendi deneyimini yorumlar ve kendi 
yorumuyla birlikte deneyimi araştırmacıya aktarır sonra 
da bu aktarılanı araştırmacı yorumlar. Anlamı ikisi bir 
arada oluşturur (Smith ve Osborn, 2003; Pietkiewicz ve 
Smith, 2014). Üçüncü temel ise idiyografik (idiographic) 
yaklaşımdır. İdiyografik yaklaşımda asıl olan bireyin 
anlaşılmasıdır. Psikolojinin genelinde etkili olan yakla-
şım ise nomotetik (nomothetic) yaklaşımdır. Nomotetik 
yaklaşım grupları, evreni esas alır. İdiyografik yaklaşım 
ise tek tek vakaları derinlemesine incelemeyi amaçlar. 
Genel bir kanıya varmadan önce her katılımcı ya da her 
durum detaylı şekilde incelenir. Benzerlikler ve farklı-
lıklar ancak bu şekilde bulunur. Verinin çok kalabalık 
olduğu durumlarda; bu çok da mümkün olmayacaktır. 
Bahsedilen yaklaşım YFA’yı pek çok nicel ve nitel yak-
laşımdan farklı kılan önemli etmenlerden biridir (Smith, 
2004; Smith ve Nizza, 2022; Smith ve Osborn, 2003; Os-
born ve Smith, 2006).
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